Дело №1-82/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Западная Двина 08 декабря 2023 года

Западнодвинский межрайонный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Антоновой Е.Л.,

при секретаре Антоновой К.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Западнодвинского района Тверской области Ермоленко Т.И., заместителя прокурора Западнодвинского района Тверской области Корсакова В.О.,

подсудимого ФИО19 и его защитника по соглашению - адвоката Петрова С.Б., действующего на основании ордера серии СБ №0000053 от 19.04.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего гражданство Турции, военнообязанного, со средним общим образованием, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

содержащегося под стражей с 27 апреля 2023 г., копию обвинительного заключения получившего 31 июля 2023 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 и частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО21 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 апреля 2023 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, до 13 час. 00 мин. 17 апреля 2023 г. у ФИО22, нуждающегося в денежных средствах, преследующего цель незаконного обогащения и достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, а также сайтах и магазинах в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), занимающихся незаконным сбытом наркотических средств через тайники, и о наличии спроса на наркотические средства в Российской Федерации среди лиц, употребляющих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, осознанно посягая на здоровье населения и общественную нравственность, действуя из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, ФИО15, находясь в г. Калуга, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», действующих на момент совершения преступления, в период времени с 15 апреля 2023 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, до 13 час. 00 мин. 17 апреля 2023 г. посредством переписки в сети «Интернет» подыскал неустановленных лиц, использующих ник-неймы «Матвей Моисеев» и «Яков Белов», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, выступив в роли «закладчика» наркотических средств с целью дальнейшего сбыта за денежное вознаграждение в г. Самара.

Неустановленные лица, использующие ник-неймы «Матвей Моисеев» и «Яков Белов», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, движимые корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что действия ФИО15 являются незаконными и представляют общественную опасность, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, вступили в преступный сговор с ФИО15, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Таким образом, в период с 15 апреля 2023 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено до 13 час. 00 мин. 17 апреля 2023 г. неустановленные лица, использующие ник-неймы «Матвей Моисеев» и «Яков Белов», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО15 вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, распределив между собой роли при совершении преступления следующим образом: неустановленные лица, использующие ник-неймы «Матвей Моисеев» и «Яков Белов», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно своей роли:

- посредством программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), в том числе посредством интернет-мессенджера «Telegram X», дистанционно, не вступая в личный контакт, сообщают ФИО15 информацию о месте расположения тайника с оптовой партией наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории Андреапольского района Тверской области;

- посредством интернет-мессенджера «Telegram X» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дистанционно, не вступая в личный контакт, дают указания ФИО15 о необходимости извлечения из тайника оптовой партии наркотических средств, содержащих в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, и организации тайника с наркотическим средством в г. Самара для последующего сбыта;

- посредством интернет-мессенджера «Telegram X» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дистанционно, не вступая в личный контакт, получают от ФИО15 информацию о местах его нахождения и передают информацию о месте нахождения тайника оптовой партии наркотических средств, содержащих в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, с описаниями, фотографиями и GPS- координатами тайника в целях последующего незаконного сбыта;

- перечисляют ФИО15 денежные средства в цифровой валюте посредством пиринговой электронной платежной системы «Биткоин» в качестве оплаты поездки к организованному тайнику с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере.

ФИО15, согласно своей роли:

- получает от неустановленных лиц, использующих ник-неймы «Матвей Моисеев» и «Яков Белов», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством интернет-мессенджера «Telegram X» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дистанционно, не вступая в личный контакт, информацию о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, предназначенного для последующего незаконного сбыта, а также указания о необходимости извлечения из тайника оптовой партии указанного наркотического средства на территории Андреапольского района Тверской области в особо крупном размере и организации тайника с наркотическим средством в условленном месте на территории г. Самара для последующего незаконного сбыта;

- приискивает транспортное средство марки «Toyota Carina», государственный регистрационный знак №, зарегистрированное на имя ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО15;

- незаконно получает посредством тайника, организованного неустановленными лицами, использующими ник-неймы «Матвей Моисеев» и «Яков Белов», оптовую партию наркотического средства, содержащего в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере и перевозит с целью организации тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, в г. Самара;

- следует к тайнику с оптовой партией наркотического средства, где извлекает из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере;

- организует тайник с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории г. Самара.

Выполнение указанных действий обеспечивало незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере.

В период с 15 апреля 2023 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, до 13 час. 00 мин. 17 апреля 2023 г. ФИО15, реализуя совместный с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, действуя совместно и согласованно, находясь в пути следования из г. Калуга в г. Андреаполь Тверской области, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», дистанционно, не вступая в личный контакт, получил от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. 

В продолжение совместного с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла в период с 15 апреля 2023 г., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, до 13 час. 00 мин. 17 апреля 2023 г. прибыл в лесной массив вблизи д. Жаберо Андреапольского района Тверской области, на расстоянии 6 км от г. Андреаполь Тверской области по автомобильной дороге «Андреаполь – Бобровец», в 500 метрах в левую сторону от указанной автомобильной дороги, на участок местности с координатами 56.72817, 32.26368, где, используя сотовый телефон с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществлял поиск тайника с наркотическим средством, оставленного неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанным выше координатам, которое пытался незаконно приобрести путем поднятия «закладки», а именно пытался незаконно приобрести наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в 4 полимерных прозрачных пакета массой 498,4 грамма, 498,5 грамм, 498,5 грамм, 499,8 грамма в каждом, общей массой 1 995,2 грамма, сложенные вместе в полимерный пакет черного цвета, прикопанный в земле в условленном месте, сообщенном в мобильном приложении «Telegram X», с целью последующего сбыта в г. Самара.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в 4 полимерных прозрачных пакета, массой 498,4 грамма, 498,5 грамм, 498,5 грамм, 499,8 грамма в каждом, общей массой 1 995,2 грамма, ФИО15 до конца не довел по независящим от его воли обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками МО МВД России «Западнодвинский» в ходе осмотра места происшествия, проводимого 17 апреля 2023 г. в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. на участке местности в лесном массиве на расстоянии около 500 метров вглубь лесного массива от автодороги М-9 Балтия - г. Андреаполь на расстоянии 6 км от г. Андреаполь Тверской области, вблизи д. Жаберо Андреапольского района Тверской области, когда указанные наркотические вещества были изъяты из незаконного оборота. 

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к наркотическим средствам и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1 995,2 грамма, относится к особо крупному размеру.

Он же совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и перевозку для личного потребления, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь в центре г. Калуга, более точное место в ходе следствия не установлено, в период времени с начала апреля 2023 года до 10 час. 32 мин. 17 апреля 2023 г. приобрел путем поднятия «закладки» вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма и забрал себе с целью личного потребления, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконную перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО15 спрятал приобретенное им вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,33 грамма в пачку из - под сигарет, которую поместил в салон автомобиля марки «Toyota Carina», государственный регистрационный знак №, расположенный в г. Калуга, где незаконно хранил и перевозил в период времени с начала апреля 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, до 14 час. 00 мин. 17 апреля 2023 г. из г. Калуга до участка местности, расположенного вблизи д. Жаберо Андреапольского района Тверской области, на расстоянии 6 км от г. Андреаполь Тверской области по автомобильной дороге «Андреаполь – Бобровец», в 150 метрах в левую сторону от указанной автомобильной дороги, где данное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции МО МВД России «Западнодвинский» в ходе осмотра автомобиля марки «Toyota Carina», государственный регистрационный знак 

<

***>, проводимого в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 38 мин.

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к наркотическим средствам и включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,33 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал в полном объёме, пояснив, что добровольно выдал наркотическое средство, которое было у него в автомобиле; с обвинением по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не согласился, указав, что данного преступления не совершал, добровольно отказавшись от его совершения. Дополнительно показал, что «Матвей Моисеев» и «Яков Белов» ему предложили работу автокурьера, при этом по просьбе последних он отправил им свои документы: паспорт, СНИЛС, водительское удостоверение. Лично он их никогда не видел и с ними не знаком. Никакого сговора на совершение каких-либо преступлений, в том числе связанных с наркотиками, между ними не было. Общение происходило по интернет связи посредством Телеграмм. 15 апреля 2023 г. вечером они ему предложили ехать по работе, при этом не оговаривалось совершение какого-то конкретного преступления, в конкретном месте, и выполнение им каких-то действий, которые регулируются законом и считаются противоправными. Речи о том, что необходимо привезти или отвезти наркотические средства, не было. Если бы был такой разговор, он бы даже из Калуги не выехал. Так, 15 апреля 2023 г. вечером, с 18 до 19 часов, он получил сообщение от «Матвея Моисеева», в котором предлагалось ехать поработать на расстояние 500 км. Он был уверен, что это легальная работа. По договоренности в 9 часов утра 16 апреля 2023 г. он выехал из г. Калуга. Также его попросили, чтобы в дороге каждый час-полтора он присылал фотографии с места нахождения, что он и делал. В 20 часов он приехал в г. Андреаполь, нашел гостиницу, отдохнул и 17 апреля 2023 г. утром связался с ними. Они его попросили видео отчет с числом и временем, по исполнении чего ему сообщили место, куда надо приехать - это около дер. Жаберо. Приехав туда, он стоял около моста, когда увидел сообщение с описанием того, что от него требуется, а именно, находясь в машине, в своем личном телефоне он увидел ссылку, фотографию местоположения и описание того, что нужно забрать с указанного места, то есть наркотическое вещество. Он удивился и спросил, что это за вещество, - соль? В этот момент у него появились мысли, что делать, при этом он понимал, что отказаться от этих людей не так легко. Тогда он придумал, что можно просто зайти в лес, найти что-то похожее, вскопать, сказать, что ничего нет и уйти, после чего сообщить в ближайший полицейский участок или ехать до местного полицейского участка в г. Калуга. Забив в телефоне это местоположение, он увидел, что можно зайти с этого места, поскольку место закладки было от него в 50-60 метрах, а можно с другого места, поэтому он развернулся, отъехал опять к мосту, зашел в лес, чтобы было далекое расстояние от места нахождения, поскольку собирался найти похожее место, сфотографировать и просто уйти из леса. Минут 10-15 он искал похожую елку. Найдя её на расстоянии 250-300 м от его машины, специально руками копал вокруг, сфотографировал, в Телеграмм отправил то, что не нашел. С этого момента начались сначала звонки с вопросами, где он, почему на связь не выходит, на что он пытался объяснить, что там ничего нет, и он уходит. Дальше пошли угрожающие звонки, сообщения. Таким образом, ему было достоверно известно место нахождения закладки с наркотическим веществом, это было четко видно в телефоне, где была локация, а также 9 или 10 фотографий с изображением большого камня со мхом, который он бы нашел даже без координат. Инсценировку он сделал с целью их обмануть. Выйдя из леса, он направился к своему автомобилю, чтобы уезжать. Около машины из кармана вытащил салфетки, чтобы вытереть руки. В этот момент два человека вылезли из-за машины и сказали ложиться на землю. Бежать он не пытался, просто поднял руки. Они его завалили на землю, надели наручники, начали его топтать, при этом спрашивали, где наркотики, и искали их у него. В тот момент он им сообщил, что искал маленькие наркотические средства, просто ничего не нашел. Он испугался, не понял, кто это, подумал, что это бандиты. Эти люди сказали, что они полицейские, но не показали удостоверения, поэтому им он не доверял и попросил отвезти его в полицейский участок. 30-45 минут он лежал на земле в наручниках, потом приехала полицейская машина УАЗ «Патриот» с полицейской раскраской и маяками на крыше. Из машины вышла женщина – свидетель Свидетель №6, начальник Западнодвинской полиции, и ещё двое полицейских в форме. Они спросили, находятся ли у него в машине наркотические вещества, на что он ответил, что у него в машине есть наркотическое средство для личного потребления, в пачке сигарет, то есть еще пока они не начали поиск, он указал место, где оно находится, а также показал аппарат, с помощью которого курят наркотические средства. Они начали обыск в автомобиле, где нашли и изъяли наркотическое вещество, на которое он указал. Сами бы они это наркотическое средство не нашли. Всё это фиксировала Свидетель №6. Потом его начали допрашивать, спрашивали цель визита, зачем он находится в лесу. В ответ он пояснил, что у него в телефоне есть фотографии, по которым он отказался поднять наркотические средства, и попросил отвезти его в полицейский участок, чтобы оформить добровольную выдачу. Но сотрудник полиции убедил его, что ехать далеко, и в этот момент другие люди приедут и заберут. Сначала он не согласился, а потом сам подошел к полицейским, попросил свой телефон, где уже была забита локация в навигатор, чтобы его разблокировать. После этого все вместе, в том числе двое понятых, пошли в лес. Сначала он хотел показать место, где он копал, но они сказали, что пока не надо, так как нужно пойти по координатам. Пока они шли, начальник полиции нашел старую лопату времен Великой Отечественной войны и сам расковырял землю, откуда достал пакет с наркотическими средствами. Описывая это место, пояснил, что там была елка, рядом с ней канава и закрыто листьями. Полицеский чуть-чуть лопатой листья убрал, и появился большой черный пакет. Из черного пакета вытащили еще 4 прозрачных пакета с каким-то веществом. Потом стало ясно, что это наркотическое вещество. Всё обнаруженное было упаковано в коробку, запечатано скотчем, после чего его отвезли в г. Андреаполь и посадили в клетку. Куда и что ему нужно было отвезти, ему не было сообщено, было указано, куда ехать, а потом будет инструкция с дальнейшими действиями. Реальная возможность изъять данный пакет у него имелась, при этом на него никто не воздействовал. На протяжении 6-8 месяцев до задержания он сам является потребителем химических наркотических средств. С лицами, которые его отправили за закладкой, он познакомился после покупки для себя наркотического средства, когда они ему изначально предлагали работу закладчика, на что он отказался. Потом «Матвей Моисеев» предложил ему работу курьером, и он согласился осуществлять деятельность по перевозке не наркотических предметов. До того, как он поехал в г. Андреаполь, им была совершена поездка из г. Калуга до г. Обнинска, куда нужно было отвезти пакет. В описании ничего не было указано, но перед отъездом он заходил домой, открывал пакет, там была глина. Второй раз тоже вез из г. Калуга в г. Обнинск мягкую игрушку в виде попугая и письмо, которое он не стал открывать, но на ощупь там была какая-то цепочка. После этого он убедился, что нет никаких противозаконных действий. Поездка в г. Андреаполь была уже четвертая, и приехав туда, он понял, что его хотели использовать, как наркокурьера. Названные поездки оплачивались в сумме 10 или 15 тысяч рублей. Сумма была не такая великая, чтобы подумать, что совершаются какие-то незаконные действия. Те пакеты, которые он отвозил, забирались им в городском парке, в черте города, в зеленой зоне. Они были не укрыты, просто за березой лежал пакет, забирал он их без опаски. Эта работа не смущала его, поскольку он сам находился под воздействием наркотических средств. 

В связи с противоречиями на основании пункта 1 части 1 статьи 276 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, исходя из которых до ноября 2009 года он проживал в Турции и являлся гражданином Турции. В 2009 году совместно с супругой ФИО3 из семейных соображений решили переехать из Турции в Россию. В 2014 году он получил гражданство Российской Федерации. В настоящее время имеет гражданство Турции и России, свободно владеет русским языком, в услугах переводчика не нуждается, текст на русском языке ему понятен. Проживает он по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой ФИО3, детей у них не имеется. Квартиру арендуют по устной договоренности с владельцем, собственного жилья в России не имеют. На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, хроническими заболеваниями не страдает. Является самозанятым, его трудовая деятельность представляет собой ремонт инженерских систем горячего и холодного водоснабжения и отопления, в том числе его услуги размещены на интернет-сайте «Авито». Супруга работает на Калужском электромеханическом заводе. Около полугода назад он начал употреблять запрещенные вещества, зависимым человеком себя не считает, употребляет нерегулярно. Для собственного употребления приобретает запрещенные вещества через мобильное приложение «Телеграмм». В связи с трудным материальным положением, а именно задолженностью перед банковскими организациями в сумме 250 000 руб., нехваткой заказов и денежных средств на содержание семьи около двух недель назад при покупке запрещенного вещества оператор группы «Добро» предложил ему работать, он согласился. Тогда его связали с человеком по имени «Якоб», его фамилию в настоящее время не помнит, переписка с тем имеется в его мобильном телефоне, который предложил ему разносить «закладки» в городе. Он отказался от такой работы, потому что в г. Калуга его многие знают, и он был против незаконной деятельности. Он предполагал, что эти люди могут ему предложить законную деятельность, когда ему предложили перевозить между городами товар. Конкретно, что за предметы нужно будет перевозить, ему никто не пояснил. После его согласия на работу у него попросили прислать в мобильном приложении «Телеграмм» фотографии его паспорта с указанием прописки, водительского удостоверения, надо было сделать фотографии с изображением его лица с написанным собственноручно на листе словом «Dark». Его супруга о его согласии на такого рода деятельность ничего не знает, так как он ей ничего не рассказывал. О том, что он является потребителем запрещенных наркотических веществ, его супруга также не знает. После «Якоба» его связали с человеком по имени «Матвей Моисеев». Тот ему сообщал место, откуда нужно забрать товар, куда отвезти, стоимость его работы за поездку, а также спрашивали его расходы с целью их возмещения. Также он состоит в мобильном приложении «Телеграмм» в группе «Доброе дело», где публиковали различные новости, связанные с размещением запрещенных веществ в г. Калуга. Так он совершил 3 поездки, а именно: первая поездка была из г. Калуга в г. Обнинск. Ему сообщили координаты в лесном массиве недалеко от дороги, где ему нужно было раскопать в земле зарытый на глубину около 5 см пакет. Он пощупал его, там было что-то мягкое, открывать его не стал. В г. Обнинск в черте города в лесном массиве ему нужно было прикопать в листве товар, что он и сделал, отправив об этом информацию своему куратору. Вторая поездка была аналогичной первой из г. Калуга в г. Обнинск. Третья поездка была из г. Домодедово Московской области в г. Калуга. 15 апреля 2023 г. в вечернее время, точное время не помнит, «Матвей Моисеев» написал ему о необходимости совершить поездку в г. Андреаполь Тверской области, где нужно будет забрать пакет и отвезти в г. Самара. Он вначале отказался, так как его автомобиль был не на ходу, и он не смог бы так далеко на нем уехать, но в тот же день подумал, что возьмет автомобиль супруги марки «Тойота», государственный регистрационный знак № и поедет в г. Андреаполь Тверской области на нем. Он проложил маршрут в мобильном приложении «ЯндексНавигатор» и отправился в путь около 09 час. 00 мин. 16 апреля 2023 г. При этом своей супруге сказал, что едет по своей основной работе, связанной с сантехникой. По пути следования он должен был отчитываться о ходе поездки куратору с отправлением фото, где указаны географические координаты его местоположения, для чего использовал мобильное приложение «SpotLens». Когда выехал из г. Калуга в сторону г. Андреаполь Тверской области, при себе у него имелось два мобильных телефона: марки «Самсунг А12» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле и мобильный телефон марки «Поко» черного цвета. Всю переписку по вопросам его поездки он осуществлял в приложении «Телеграмм», установленном на мобильном телефоне марки «Самсунг А12». Мобильный телефон марки «Поко» использовал в качестве навигатора и на случай, если мобильный телефон марки «Самсунг А12» разрядится. В мобильном телефоне марки «Самсунг А12» у него установлены сим-карта мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером № и мобильного оператора «Теле2» с абонентским номером №. В мобильном телефоне марки «Поко» сим-карты не установлены. Когда он выехал в г. Андреаполь, точные координаты места ему не сообщили. Около 20 час. 00 мин. 16 апреля 2023 г. он приехал в г. Андреаполь Тверской области и решил заночевать в гостинице «Имение», которую нашел почти сразу при въезде в город, повернув направо. Не помнит, предъявлял ли для заселения в гостиницу какие-либо документы, так как был очень уставший. О том, что заселился в гостиницу, также сообщал куратору. На следующий день 17 апреля 2023 г. утром около 07 час. 00 мин. он проснулся в гостинице г. Андреаполь Тверской области, о чем также отчитался куратору. Далее куратор прислал ему фотографии с местом, а именно фото лесного массива до моста возле дорожного указателя д. Жаберо. По дороге к данному месту куратор, а именно «Матвей Моисеев», прислал ему более подробное описание места и то, что в пакете будет наркотическое средство. Когда он ехал около моста, то заволновался, так как в переписке открыто сообщили о необходимости перевозки наркотического средства. Он остановил автомобиль на обочине дороги и прочитал о том, что в лесном массиве будет зарыт пакет с 2 кг вещества «кристалл белый», точно сейчас вспомнить не может. Он отъехал примерно на 1 км далее по дороге, где был поворот с дороги, как он решил для тракторов, и заехал на поле. Прокатился около 2 кругов по полю и вернулся обратно на дорогу, заехав на поворот в д. Жаберо, отъехав от дороги около 150 метров вглубь поля к лесному массиву, где остановился. Он решил оставить там машину, чтобы ее не было видно с дороги, но обратил внимание на свежие автомобильные следы. Выйдя на улицу, пошел по лесу, чтобы поискать похожее место, которое ему прислали по описанию, и фотографию с координатами. Он походил по лесу, нашел похожее место и похожее дерево, делая видимость поиска, чтобы отчитаться кураторам о том, что не смог найти закладку, чтобы не совершить незаконную деятельность, и что он сделал все от него зависящее, но товар на месте отсутствовал. Он специально не пошел на место, указанное кураторами. Он сфотографировал найденное им место и отправил фото и видео отчеты куратору, но так как в лесу не было связи, они не отправились. После этого он направился к своему автомобилю, чтобы покинуть место и ехать домой. Товар, указанный куратором, должен был быть прикопан на глубине около 5 см около дерева ель в 10 метрах от камня, поросшего мхом. На найденном им месте, которое подходило по описанию, он делал вид, что ищет наркотическое средство, чтобы отчитаться куратору, что ничего не нашел. Место, которое он фотографировал, находилось в 200 метрах от места, где находилась «закладка». Он может показать на местности это место. Он принял решение, что не будет стараться искать наркотические средства. Землю копал руками, руки вытирал влажными салфетками, которые потом при задержании уронил на землю вблизи своего автомобиля. Точное место, куда должен был отвезти найденный им товар, в случае его отыскания, ему не сообщали, просто сказали г. Самара, место в городе он должен был определить сам. Полученные им координаты места закладки он вбивал в мобильном приложении «Яндекс навигатор», установленном на его мобильном телефоне марки «Самсунг А12». В лесном массиве находился около 30 минут. Возле автомобиля его остановили люди, которые стали спрашивать, что он делал в лесном массиве. Так как люди были одеты не по форме сотрудников полиции, несмотря на то, что они представились как сотрудники полиции и предъявили удостоверения, он им не поверил, подумав, что это могут быть либо люди из организации, в которой он «работает», которые его проверяют, либо их конкуренты. Он сообщил, что просто ходит в лесу. Когда они увидели номер автомобиля из г. Калуги, он сказал, что едет мимо и решил просто походить по лесу с целью найти маленькую закладку с наркотическим веществом для личного употребления. Они попросили его мобильный телефон, но он им ничего не сказал, так как не доверял им. После этого приехали сотрудники полиции в форме, тогда он осознал, что его остановили настоящие полицейские и начал с ними общаться, согласившись показать в принадлежащем ему мобильном телефоне фотографию с координатами и описание места закладки товара. Он также пояснил, что не хотел ее найти, а делал вид, что ищет. Он думает, что сообщение, отправленное им куратору, дошло до него, когда на его мобильном телефоне появилась связь. После чего в присутствии сотрудников полиции и понятых он сообщил, что в его автомобиле марки «Тойота», государственный регистрационный знак №, в пачке из - под сигарет находится пакетик с наркотическим веществом «Мука», которое он хранил для личного потребления. Также он сказал, что в машине имеется стеклянная трубка для выкуривания запрещенного вещества. Данный пакетик он приобрел примерно 11 апреля 2023 г. в г. Калуга, точную дату не помнит, он был весом около 1 грамма, приобрел путем оплаты 2 500 руб. и поднятия «закладки». Он употреблял данное вещество небольшими порциями, находясь один в помещении; никто не видел, как он употреблял запрещенные вещества. Оплату осуществил путем перевода с принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк» на указанный в сообщении номер карты. Далее в присутствии понятых производился его личный досмотр, в рамках которого у него были изъяты смарт-часы, денежные средства и мобильный телефон марки «Самсунг А12», а также осмотр его автомобиля марки «Тойота», государственный регистрационный знак № ключи от замка дверей и замка зажигания автомобиля, которые выпали из кармана, находились на месте его задержания. В его автомобиле были обнаружены мобильный телефон марки «Поко», полимерный пакетик с наркотических веществом, на который он указал сам, стеклянная колба, посредством которой он употреблял наркотические средства путем выкуривания, на которую он также указал сам. Также в машине были обнаружены различные банковские карты, оформленные на его имя. Он постоянно пользуется картой банка «Тинькофф», «Альфа-Банк», одна карта «Сбербанк». Другими банковскими картами старался не пользоваться, так как оформлял их для каких-либо нужд, например, для оформления самозанятости. Деньги за его поездки по перевозу пакетов по указанию «Матвея Моисеева» он получал в биткоинах в приложении на мобильном телефоне, которые он продавал на бирже в специализированном приложении, и получал денежные средства в рублях переводом на банковский счет «Альфа-Банка». За все три поездки при переводе полученных им биткоинов в рубли он заработал около 50-60 тысяч рублей. Также в его автомобиле были найдены различные сим-карты и пустые слоты из - под сим-карт. При оформлении банковской карты «Тинькофф» ему предложили сим-карту, он согласился на нее, так у него появилась сим-карта «Тинькофф Мобайл», с которой он создал аккаунт в мобильном приложении «Телеграмм», с помощью которого и происходило его общение по факту запрещенных веществ. Кроме этого в бумажке у него была завернута сим-карта, он точно не помнит, что это за сим – карта, но может предположить, что она турецкая, и он ей пользовался в Турции. Пустые слоты из - под сим-карт хранил, так как на них указаны коды, если он забудет пин - код от этих сим - карт, которыми пользуется постоянно. Также в машине была обнаружена тетрадь с рукописными записями, которые он записывал около 2 лет при изучении профессии тракториста - погрузчика. Там же он записывал расходы и доходы по сантехнической деятельности. После того, как он согласился показать сотрудникам полиции фотографию с координатами и описание места закладки товара на его мобильном телефоне марки «Самсунг А12», в присутствии его, сотрудников полиции и понятых, они пошли вглубь лесного массива, и дошли до места, где произрастало дерево ель, и был камень со мхом. Сотрудники полиции раскопали в земле черный пакет, закопанный в 5 см в земле, в котором находилось 4 пакета с веществом белого цвета, что конкретно это было за вещество, он не знает, но догадался, что это было наркотическое вещество, которое он должен был найти. Все предметы, в том числе и пакеты с веществом из земли в его присутствии были упакованы и опечатаны следователем. Он осознает, что приехал в лесной массив вблизи д. Жаберо Андреапольского района с целью нахождения и дальнейшей перевозки пакета, но не стал осуществлять данные действия, так как в месте нахождения узнал о том, что это будет наркотическое вещество. Он хотел обмануть куратора, что ничего не нашел и никуда не везти товар, так как понимал, что эта деятельность была бы преступлением. Не исключает, что предыдущие поездки были его проверкой, он не знает, что было в тех пакетах, которые он возил раньше, поскольку в них не смотрел. Признается, что не хотел искать товар, делал только вид. Вину в покушении на приобретение и перевозку наркотического вещества не признает. Место закладки данного пакета ему было достоверно известно, возможность изъять пакет с места закладки у него была, но он добровольно отказался от совершения преступления (т. 1 л.д. 191-197).

В начале апреля 2023 г. в вечернее время он находился один у себя в квартире по месту жительства. В Телеграмм канале, установленном на его мобильный телефон марки «Самсунг А12», абонентский номер №, зашел в Телеграмм канал «Добро», в котором продают синтетические наркотики. Он выбрал предложение о продаже синтетического наркотика «Белый кристалл», выбрал вес 1 грамм. Там же был указан номер карты Сбербанк. Через мобильное приложение Сбербанк онлайн, установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне «Самсунг А12», по указанному в Телеграмм канале «Добро» номеру карты он перевел на нее денежные средства в сумме примерно 2 500 руб., точной суммы не помнит. Затем сделал скриншот данного перевода и отправил его в Телеграмм канал «Добро», в ответ ему прислали адрес, где он может забрать наркотическое средство - в центре г. Калуга, улицы не знает, у заброшенного сарая под камнем. Также ему прислали фотографии, где должен был лежать пакетик с наркотическим средством, и геолокацию. Затем он пошел пешком к указанному ему в сообщении месту, где под камнем у заброшенного сарая в центре г. Калуга, улицы не знает, нашел пакетик с наркотическим средством, приобретенным им в Телеграмм канале «Добро». Вину свою по данному эпизоду признаёт полностью, в содеянном раскаивается, в дальнейшем противоправных действий совершать не намерен (т. 1 л.д. 242-248).

ФИО15 в судебном заседании оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, подтвердил частично, указав, что про г. Самара не говорил.

Вместе с тем, как видно из содержания протоколов допроса ФИО15, оглашенных в ходе судебного следствия в порядке статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в них имеется указание на разъяснение ему прав, записи о том, что протоколы прочитаны им лично, замечания от допрашиваемого и его защитника не поступили. Правильность записей удостоверена подписями самого ФИО15 и его защитника, протоколы подписаны следователем.

Несмотря на отрицание вины по эпизоду части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вина ФИО15 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Свидетель №2 при допросе в судебном заседании в качестве свидетеля, показал, что состоит в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Западнодвинский». 17 апреля 2023 г. он совместно с другими сотрудниками МО МВД России «Западнодвинский» находился в лесном массиве вблизи деревни Жаберо Андреапольского района по оперативной информации. Когда автомобиль под управлением ФИО23 свернул с дороги Андреполь-Бобровец на грунтовую дорогу и остановился, из него вышел водитель, который проследовал в лесной массив. Через какое-то время тот вернулся, и был остановлен им и оперуполномоченным Свидетель №3 ФИО24 пояснил, что искал закладку с наркотическим средством, но не нашел, показал в мобильном телефоне координаты, закладка была изъята. В автомобиле ФИО15 был произведен осмотр, которым было обнаружено наркотическое средство. О том, что у него в автомобиле оно есть, ФИО26 пояснил сам.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3, показал, что в настоящее время занимает должность начальника ФИО4 МО МВД России «Западнодвинский». В середине апреля 2023 года, точную дату не помнит, ФИО27 был задержан им совместно с сотрудником ГНК Свидетель №2 в деревне Жаберо Андреапольского района при попытке найти закладку с наркотическим веществом. Данный гражданин выходил из леса, был задержан, при этом пояснил, что приехал в Андреапольский район за наркотическим веществом, но не нашел. В лесной массив они прибыли на служебном автомобиле в связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что на данный участок местности приедет неустановленное лицо, которое будет производить подъем закладки с наркотическим веществом. Конкретные сведения об этом лице известны не были. Кроме них с Свидетель №2 на месте находился сотрудник полиции Свидетель №1, который производил наблюдение. По приезду иных сотрудников полиции, в том числе следователя, а также понятых, был произведен осмотр транспортного средства Тойота, где в пачке сигарет был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета внутри, о чём пояснил сам ФИО15, указав, что в машине находится наркотическое вещество. Кроме этого ФИО17 сказал, что у него в телефоне есть координаты места, где находится закладка, и фотографии местности со стрелками. В итоге в лесном массиве было обнаружено 4 пакета с веществом, упакованные в коробку.

Старший оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Западнодвинский» Свидетель №1, будучи допрошенным в качестве свидетеля, показал, что весной этого года, точную дату не помнит, поступила оперативная информация, по которой проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» недалеко от деревни Жаберо в лесном массиве. Он совместно со Свидетель №3 и Свидетель №2 заняли позиции возле лесного массива. Спустя какое-то время подъехал автомобиль марки Тойота, номера не помнит, помнит только 40 регион. Из автомобиля вышел ФИО28 и направился в сторону лесного массива. Через какое-то время ФИО17 вернулся и на подходе к автомобилю был задержан Свидетель №2 и Свидетель №3. Дальше состоялся разговор, они представились, спросили цель его нахождения в лесу. ФИО17 пояснил, что приехал за закладкой, но найти ему ее не удалось. При этом у него был разряжен телефон. Спустя какое-то время, когда он нашел связь, была вызвана следственно-оперативная группа, и уже при них ФИО29 показал в своём телефоне фотографии с координатами закладки. Также в телефоне ФИО15 была переписка с куратором, имя которого он не помнит. В переписке присутствовало несколько изображений, где имелись координаты, было указано место закладки, то есть спрятанного наркотического вещества, характерные черты – дерево рядом, камень. Проследовав по координатам, наркотическое средство было найдено, а именно в 5 сантиметрах от поверхности грунта находился черный пакет, в котором имелись прозрачные полимерные пакеты с неустановленным веществом. Всё это было изъято, упаковано и направлено на экспертизу.

ФИО30 (до заключения брака Свидетель №6) ФИО31., допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании, показала, что является следователем отделения по обслуживанию ФИО4 СО МО МВД России «Западнодвинский». В начале апреля, точную дату не помнит, в утреннее время она заступила на дежурство. Поступил звонок от дежурного, что в лесном массиве в районе д. Жаберо обнаружено что-то, связанное с наркотическими средствами. Выехав на место с участковым в качестве водителя, понимая, что будет необходим осмотр места происшествия и что-то связанное с наркотическими средствами, она взяла понятых Свидетель №5 и Свидетель №4, которых встретили по дороге. На месте происшествия уже находились сотрудники полиции Свидетель №2 и Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №3 и мужчина, как ей впоследствии стало известно, ФИО32. В поле, недалеко от дороги, стоял автомобиль. Она находилась в форменном обмундировании, представилась. ФИО15 пояснил, что знает русский язык, все понимает и является гражданином РФ. Кто-то из сотрудников ГНК спросил его, что он делал в лесном массиве, на что ФИО17 сказал, что искал наркотические средства. Был проведен личный досмотр, в котором она не участвовала, потому что это мужчина, после чего принято решение произвести осмотр автомобиля. Объявив о том, что будет проводиться осмотр автомобиля на предмет того, что там возможно находятся наркотические средства, на её вопрос ФИО15, есть ли у него какие-то запрещенные вещества, предметы, которые могут находиться в автомобиле, последний ответил, что есть маленький пакетик с наркотическим веществом. Действительно, на переднем сиденье был обнаружен пакет с продуктами питания, в котором была пачка из-под сигарет. В пачке из-под сигарет находился пакетик с веществом. Всё было изъято, в том числе мобильные телефоны, тетрадки с рукописными записями. Недалеко от машины находились ключи от автомобиля и салфетки, которыми ФИО17 вытирал руки, когда выходил из леса, как ей пояснили сотрудники уголовного розыска. Пока оформлялись процессуальные документы, все общались между собой, и от ФИО17 звучали такие фразы, что он искал не там, не в том месте. У него при себе был мобильный телефон Самсунг, в котором были координаты места, где находилась закладка с наркотическим веществом. Сотрудниками ГНК ему было несколько раз предложено открыть телефон и показать координаты. ФИО33 отказывался и говорил, что покажет только в отделе. В тот момент, когда все уже собирались ехать в отдел полиции, ФИО15 согласился разблокировать свой телефон. Ему был предоставлен его телефон, изъятый до этого. Он разблокировал его, показал сообщение, в котором были фотографии места со стрелочками и координаты. Свидетель №2 ввел в своем телефоне координаты, которые были в телефоне ФИО34, и они все вместе пошли по этим координатам. Первую половину пути в лес ФИО35 вел сам и пытался показать, где он искал наркотики. Точное место он показать не смог, показал примерное. Посмотрев по координатам, было понятно, что это место не совпадает с тем местом, которое указано в его телефоне. Пройдя дальше по координатам, место, которое похоже на ту фотографию, которая была в телефоне ФИО17, было найдено. С целью провести осмотр небольшого участка в лесу на предмет того, действительно ли там находится что-то запрещенное, приисканной рядом палкой они раскопали землю, в земле находился черный полимерный пакет, который был не запечатан, не заклеен, внутри пакета находилось четыре запаянных пакетика с кристаллическим веществом. Все было изъято и упаковано. После этого проследовали в отдел. Дополнительно указала, что на месте происшествия, в течение этих нескольких часов, пока они находились в лесном массиве, от ФИО17 были слышны такие слова, что он искал не в том месте, искал не там, не мог найти это место. О том, что он специально искал не то, не было сказано ни разу.

Свидетель Свидетель №5 при допросе в судебном заседании показал, что в апреле 2023 года вместе с Свидетель №4, который в настоящее время умер, шли с работы, когда возле вокзала в г. Андреаполь Тверской области их остановили сотрудники полиции и пригласили понятыми для участия в следственных действиях. Прибыв на машине вместе с полицейскими на место, они пошли по лесу, через 500 метров нашли черный пакет, закопанный в ямке возле дерева, в котором лежали еще четыре пакета с наркотиками. Там же находился ранее незнакомый ему мужчина, при этом указал на подсудимого. Сотрудники полиции у последнего интересовались, откуда он и что там делает, на что тот отвечал, что приехал в гостиницу. По поводу того, что он делал в лесном массиве, не пояснял. Кроме этого, до леса в его присутствии осматривали машину, в которой были только карточки, сигареты, наркотических средств в машине не было. Найденный в лесу пакет был опечатан, после чего все поехали в отделение полиции. Они с Свидетель №4 подписали бумаги о том, что они согласились быть в качестве понятых.

В связи с существенными противоречиями в показаниях в соответствии с частью 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные им на предварительном следствии (т. 1 л.д. 124-127), из которых следует, что 17 апреля 2023 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого (представителя общественности) для участия в следственных действиях. Так в его присутствии и присутствии другого понятого Свидетель №4 был произведен личный досмотр ранее незнакомого ему мужчины, который представился как ФИО36. Перед проведением действий у мужчины поинтересовались, как его зовут, где живет, понимает ли русский язык. Мужчина назвал свое имя, дату рождения, сказал, что живет в г. Калуга, и пояснил, что говорит на русском языке и понимает русский язык. У него при себе сотрудники полиции обнаружили денежные средства, мобильный телефон марки «Самсунг», складной нож, смарт-часы. По данному факту был составлен протокол, в котором они вместе с другим понятым ознакомились и подписали. Далее сотрудники полиции объявили, что будет произведен осмотр автомобиля, на котором ФИО15 приехал. Это был автомобиль марки «Тойота», его государственный регистрационный знак он не запомнил. Автомобиль находился на поле левее автомобильной дороги «Андреаполь-Бобровец» вблизи д. Жаберо Андреапольского района Тверской области. Перед проведением осмотра автомобиля сотрудники полиции спросили у мужчины, имеется ли у того в автомобиле какие-либо запрещенные вещества и предметы. Тот пояснил, что у него имеется небольшое количество наркотического средства для личного потребления и стеклянная колба для его употребления. Этот мужчина пояснил, что эти предметы хранятся в его автомобиле в карманах куртки. При осмотре автомобиля на водительском сидении была обнаружена куртка, в карманах которой сотрудники полиции в его присутствии обнаружили стеклянную колбу, на стенках которой были следы от горения какого-то вещества. Также в карманах куртки были обнаружены паспорт и документы на автомобиль, кошелек с различными банковскими картами разных банков и визитница, в которой также находились банковские карты, сим-карты и пластиковые бонусные карты различных магазинов. На переднем пассажирском сидении находились пакеты с различными продуктами питания. Мужчина пояснил, что в одном из них находится пачка сигарет, в которой спрятан пакетик с наркотическим средством. Так при осмотре пакетов сотрудниками полиции была обнаружена пачка сигарет красного цвета, внутри которой между картонной упаковкой и фольгой, сотрудники полиции обнаружили маленький прозрачный пакетик с замком, внутри которого находился желтоватый порошок. При дальнейшем осмотре автомобиля так же на переднем сидении был обнаружен мобильный телефон марки «Поко». В автомобиле находилось большое количество влажных и сухих салфеток, упаковок из-под продуктов питания, большие плакаты с церковным изображением, пакеты и различный мусор, скотч. При осмотре багажника автомобиля сотрудники полиции в нем обнаружили лопаты, каску, тетради с различными записями, книги не на русском языке, трос, жидкости, необходимые в обслуживании автомобиля, скотч, пустые канистры. В нескольких метрах от автомобиля были обнаружены ключи от осматриваемого автомобиля и влажные салфетки, которыми, как пояснил мужчина, он вытирал руки после того как вышел из леса, где руками копал землю с целью поиска наркотических веществ. После произведенного осмотра сотрудники полиции изъяли мобильный телефон, прозрачный пакетик с неизвестным веществом, тетрадь с рукописными записями, банковские карты, сим-карты, документы, ключи от автомобиля, связку других ключей, салфетки с земли. Все это упаковали в его присутствии и составили протокол осмотра места происшествия, с которым они с другим понятым ознакомились и расписались. После осмотра автомобиля сотрудники полиции вызвали эвакуатор, чтобы отвезти автомобиль данного мужчины на стоянку Андреапольского отделения полиции. На вопросы сотрудников полиции о причинах своего нахождения в данном месте и цели прогулки по лесу данный мужчина пояснял, что приехал из г. Калуга и искал в лесу закладку с наркотическим средством по координатам и данным, указанным в его мобильном телефоне, но не смог ее найти. Далее мужчина должен был найденное наркотическое вещество отвезти в другой город, но точное его название вспомнить не мог. Мобильный телефон марки «Самсунг» у того был заблокирован паролем. Сотрудники полиции в его присутствии и присутствии другого понятного несколько раз интересовались паролем от телефона для определения места «закладки» наркотического средства. Мужчина отвечал, что скажет пароль от мобильного телефона только в отделе полиции, но через некоторое время мужчина добровольно, без принуждения, согласился разблокировать телефон и показать сотрудникам полиции данные о месте нахождения наркотического средства, которое искал. Причем на протяжении всех следственных действий этот мужчина несколько раз повторял фразу о том, что искал не в том месте, и нужное место найти не смог. После того как сотрудники полиции увидели и показали им сообщение и фотографии из переписки в мобильном телефоне мужчины, они пошли в лесной массив. Мобильный телефон в это время был убран к иному изъятому имуществу. Первую часть пути показывал данный мужчина, рассказывая, как шел и где пытался найти спрятанные для него наркотические средства. Остановившись на небольшой полянке, сказал, что не помнит точное место, где искал, но вроде искал на этой полянке. Тогда сотрудники полиции, зная описание места и фотографии данного места из мобильного телефона мужчины, прошли дальше примерно 150 метров, он с другим понятым и мужчина шли рядом с ними, и обнаружили ель, недалеко от которой был большой камень, поросший мхом. Сотрудники полиции сказали, что это место очень похоже. Мужчина при этом повторял, что нужно было искать камень со мхом и ель. Тогда данное место было сфотографировано и принято решение произвести его осмотр, задокументировав все определенными документами. Сотрудники полиции при помощи палки немного раскопали землю возле ствола ели. В земле в его присутствии, присутствии другого понятного и самого этого мужчины, был обнаружен большой черный пакет, открыв его, внутри были 4 прозрачных запаянных пакета с ранее неизвестным ему кристаллическим веществом светло-желтого или даже бежевого цвета. Мужчина пояснил, что он это место не нашел, но искал этот пакет и это вещество. На данном месте этот обнаруженный пакет был упакован в картонную коробку, опечатан отрезком бумаги, на котором все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту был также составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и в котором расписались. Далее проехали в Андреапольское отделение полиции, где с них было взято объяснение по факту следственных действий, в которых они с другим понятым приняли участие. Также хочет пояснить, что он слышал как данный мужчина несколько раз просил сотрудников полиции не указывать в протоколах маленький пакетик с наркотическим средством, обнаруженный в его автомобиле, но сотрудники полиции игнорировали его просьбы.

Оглашенные показания свидетель Свидетель №5 подтвердил, объяснив, что это было давно, к тому же у него с памятью плохо, в детстве перенес менингит.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке пункта 1 части 2 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 1 л.д. 115-123), следует, что 17 апреля 2023 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого (представителя общественности) для участия в следственных действиях. Так в его присутствии и присутствии другого понятого Свидетель №5 был произведен личный досмотр ранее незнакомого ему мужчины, который представился как ФИО37. Перед проведением действий у мужчины поинтересовались, как его зовут, где живет, понимает ли русский язык. Мужчина назвал свое имя, дату рождения, сказал, что живет в г. Калуга, и пояснил, что говорит на русском языке и понимает русский язык. У него при себе сотрудники полиции обнаружили денежные средства, мобильный телефон марки «Самсунг», складной нож, смарт-часы. По данному факту был составлен протокол, в котором они вместе с другим понятым ознакомились и подписали. Далее сотрудники полиции объявили, что будет произведен осмотр автомобиля, на котором ФИО15 приехал. Это был автомобиль марки «Тайота», его государственный регистрационный знак он не запомнил. Автомобиль находился на поле левее автомобильной дороги «Андреаполь-Бобровец» вблизи д. Жаберо Андреапольского района Тверской области. Перед проведением осмотра автомобиля сотрудники полиции спросили у мужчины, имеется ли у того в автомобиле какие-либо запрещенные вещества и предметы. Тот пояснил, что у него имеется небольшое количество наркотического средства для личного потребления и стеклянная колба для его употребления. Этот мужчина пояснил, что эти предметы хранятся в его автомобиле в карманах куртки. При осмотре автомобиля на водительском сидении была обнаружена куртка, в карманах которой сотрудники полиции в его присутствии обнаружили стеклянную колбу, на стенках которой были следы от горения какого-то вещества. Также в карманах куртки были обнаружены паспорт и документы на автомобиль, кошелек с различными банковскими картами разных банков и визитница, в которой также находились банковские карты, сим-карты и пластиковые бонусные карты различных магазинов. На переднем пассажирском сидении находились пакеты с различными продуктами питания. Мужчина пояснил, что в одном из них находится пачка сигарет, в которой спрятан пакетик с наркотическим средством. Так при осмотре пакетов сотрудниками полиции была обнаружена пачка сигарет красного цвета, внутри которой между картонной упаковкой и фольгой, сотрудники полиции обнаружили маленький прозрачный пакетик с замком, внутри которого находился желтоватый порошок. При дальнейшем осмотре автомобиля так же на переднем сидении был обнаружен мобильный телефон марки «Поко». В автомобиле находилось большое количество влажных и сухих салфеток, упаковок из-под продуктов питания, большие плакаты с церковным изображением, пакеты и различный мусор, скотч. При осмотре багажника автомобиля сотрудники полиции в нем обнаружили лопаты, каску, тетради с различными записями, книги не на русском языке, трос, жидкости, необходимые в обслуживании автомобиля, скотч, пустые канистры. В нескольких метрах от автомобиля были обнаружены ключи от осматриваемого автомобиля и влажные салфетки, которыми, как пояснил мужчина, он вытирал руки после того как вышел из леса, где руками копал землю с целью поиска наркотических веществ. После произведенного осмотра сотрудники полиции изъяли мобильный телефон, прозрачный пакетик с неизвестным веществом, тетрадь с рукописными записями, банковские карты, сим-карты, документы, ключи от автомобиля, связку других ключей, салфетки с земли. Все это упаковали в его присутствии и составили протокол осмотра места происшествия, с которым они с другим понятым ознакомились и расписались. После осмотра автомобиля сотрудники полиции вызвали эвакуатор, чтобы отвезти автомобиль данного мужчины на стоянку Андреапольского отделения полиции. На вопросы сотрудников полиции о причинах своего нахождения в данном месте и цели прогулки по лесу данный мужчина пояснял, что приехал из г. Калуга и искал в лесу закладку с наркотическим средством по координатам и данным, указанным в его мобильном телефоне, но не смог ее найти. Далее мужчина должен был найденное наркотическое вещество отвезти в другой город, но точное его название вспомнить не мог. Мобильный телефон марки «Самсунг» у того был заблокирован паролем. Сотрудники полиции в его присутствии и присутствии другого понятного несколько раз интересовались паролем от телефона для определения места «закладки» наркотического средства. Мужчина отвечал, что скажет пароль от мобильного телефона только в отделе полиции, но через некоторое время мужчина добровольно, без принуждения, согласился разблокировать телефон и показать сотрудникам полиции данные о месте нахождения наркотического средства, которое искал. Причем на протяжении всех следственных действий этот мужчина несколько раз повторял фразу о том, что искал не в том месте, и нужное место найти не смог. После того как сотрудники полиции увидели и показали им сообщение и фотографии из переписки в мобильном телефоне мужчины, они пошли в лесной массив. Мобильный телефон в это время был убран к иному изъятому имуществу. Первую часть пути показывал данный мужчина, рассказывая, как шел и где пытался найти спрятанные для него наркотические средства. Остановившись на небольшой полянке, сказал, что не помнит точное место, где искал, но вроде искал на этой полянке. Тогда сотрудники полиции, зная описание места и фотографии данного места из мобильного телефона мужчины, прошли дальше примерно 150 метров, он с другим понятым и мужчина шли рядом с ними, и обнаружили ель, недалеко от которой был большой камень, поросший мхом. Сотрудники полиции сказали, что это место очень похоже. Мужчина при этом повторял, что нужно было искать камень со мхом и ель. Тогда данное место было сфотографировано и принято решение произвести его осмотр, задокументировав все определенными документами. Сотрудники полиции при помощи палки немного раскопали землю возле ствола ели. В земле в его присутствии, присутствии другого понятного и самого этого мужчины, был обнаружен большой черный пакет, открыв его, внутри были 4 прозрачных запаянных пакета с ранее неизвестным ему кристаллическим веществом светло-желтого или даже бежевого цвета. Мужчина пояснил, что он это место не нашел, но искал этот пакет и это вещество. На данном месте этот обнаруженный пакет был упакован в картонную коробку, опечатан отрезком бумаги, на котором все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту был также составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и в котором расписались. Далее проехали в Андреапольское отделение полиции, где с них было взято объяснение по факту следственных действий, в которых они с другим понятым приняли участие. Также хочет пояснить, что он слышал как данный мужчина несколько раз просил сотрудников полиции не указывать в протоколах маленький пакетик с наркотическим средством, обнаруженный в его автомобиле, но сотрудники полиции игнорировали его просьбы. 

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого полностью подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации:

- телефонным сообщением ФИО5 от 17 апреля 2023 г., зарегистрированным в КУСП №465, из которого следует, что в районе д. Жаберо Андреапольского района остановлен автомобиль марки «Тойота», государственный регистрационный знак №, под управлением гражданина ФИО38, в котором могут находиться наркотические средства (т. 1 л.д. 198);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 г. с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 38 мин. произведен осмотр автомобиля марки «Toyota» с государственным регистрационным знаком №, расположенного на поле на расстоянии 150 метров в левую сторону от автодороги Андреаполь-Бобровец, на расстоянии 6 км от г.Андреаполь. В ходе осмотра изъяты: мобильный телефон марки «POCO», полимерный пакет с веществом, тетрадь, приспособление для курения (стеклянная колба), 2 салфетки, связка ключей, паспорт на имя ФИО15, документы на транспортные средства, водительское удостоверение, банковские карты, сим-карты, слоты для сим-карт, автомобиль марки «Toyota», государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 201-205, 206-211);

- заключением эксперта №981 от 18 апреля 2023 г., согласно которому представленное на исследование вещество исходной массой 0,33 грамма содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедронаа (примечание к заключению эксперта: 0,01 грамма вещества израсходовано при проведении исследования) (т. 1 л.д. 220-223);

- протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2023 г. с фототаблицей, в силу которого осмотрен сейф пакет 350850754 с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключению эксперта №981 от 18 апреля 2023 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 0,32 грамма (т. 1 л.д. 225-226, 227-229);

- протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2023 г. с фототаблицей (т. 2 л.д. 1-6, 7-11), из которого видно, что осмотрены предметы, изъятые 17 апреля 2023 г. в ходе осмотра автомашины марки «Toyota»: 

1) пластиковая карта банка ПАО Сбербанк № зеленого цвета, без указания имени владельца, внизу имеется надпись: «SberkartaMomentum», с логотипом платежной системы «visa», действительна до 11/26;

2) пластиковая карта банка «Альфабанк» красного цвета, без указания имени владельца, с логотипом платежной системы «Мastercard»;

3) пластиковая карта банка «Тинькофф Платинум» серого цвета, без указания имени владельца, с логотипом платежной системы ««Мastercard»;

4) пластиковая карта банк ПАО Сбербанк № серо-зеленого цвета на имя ФИО39, адрес отделения 8608/0112 С, с логотипом платежной системы «visa», действительна до 06/23;

5) пластиковая карта банка «Почта Банк» № фиолетового цвета, без указания имени владельца, внизу имеется надпись: «PochtaBankClient», с логотипом платежной системы «visa», действительна до 02/26;

6) пластиковая карта банка «СовкомБанк» № бежевого цвета с розовыми полосками, без указания имени владельца, с подписью внизу: «HalvaCard» и значком коричневого цвета, подписью карта рассрочки «Халва», с логотипом платежной системой «Мastercard», действительная до 02/25;

7) пластиковая карта банка ПАО Сбербанк № серого цвета на имя ФИО40, отделение банка: 8608/7770 Z 222437709, с платежной системой «МИР», действительна до 11/24;

8) слот из-под сим-карты черного цвета мобильного оператора «Теле2», на лицевой стороне имеется штрих-код ICC: 8970120 191 530080 526 7, надпись «Ваш номер телефона: 

<

***>». PIN: 0000, PUK: 87192272;

9) слот из-под сим-карты желтого цвета мобильного оператора «Билайн», на лицевой стороне штрих-код: 897019916112932305d#*, надпись: «www.beeline.ru»;

10) слот с сим-картой мобильного оператора «Тинькофф Мобайл» желто-синего цвета. В слоте под сим-карту имеется сим-карта со слотами для разных размеров сим-карты;

11) сим-карта мобильного оператора «МТС», завернутая в отрезок бумаги белого цвета с надписью на бумаге: «434,23», сим-карта со значком красного цвета в виде «яйца» и указанием цифр: №;

12) свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО1, проживающей: 

<

адрес>, выдано ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN): №, марка: «ToyotaCarina», легковой седан, год выпуска: 1994, кузов: №№, цвет: зеленый, мощность двигателя кВт/л.с. 79/107, птс: 

<

адрес>»;

13) свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО41, проживающего: 

<

адрес>, выдано ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN): №, марка: ВАЗ 21110, легковой седан, год выпуска: 2000, кузов №№, цвет: фиолетовый, паспорт транспортного средства №

<

адрес>;

14) водительское удостоверение № на имя ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Турция, с фотографией и подписью владельца, выдано с 04.03.2014 по 04.03.2024 ГИБДД 4001, Калужская область, категория «В». Стаж вождения с 2014 года;

15) паспорт транспортного средства 

<

адрес>, идентификационный номер (VIN): №, модель, № двигателя: 2111 0217443, кузов №№, цвет: фиолетовый, выдан отделением №1 МРЭО ГИБДД УМВД России по Калужской области 03.10.2017;

16) паспорт гражданина РФ на имя ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождение: 

<

адрес>, серия №, зарегистрирован: 

<

адрес>, 27.08.2014 отделом УФМС России по Калужской области в г. Калуга. Военнообязан 19.08.2014, зарегистрирован брак 08.04.2008 с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, № записи акта: 337. Выдан паспорт: серия №;

- протоколом осмотра предметов от 14 мая 2023 г. с фототаблицей, в ходе чего на территории стоянки ФИО4 МО МВД России «Западнодвинский» по адресу: 

<

...>, осмотрен автомобиль марки «Тойота», государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 37-38, 39-54);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2023 г. с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены мобильный телефон марки «POCO», салфетки, связка ключей, тетрадь, изъятые из автомашины марки «Тойота» 17апреля 2023 г. в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 61-63, 64-66);

- заключением эксперта №1456 от 16 июня 2023 г., из выводов которого усматривается, что наслоения веществ, находящиеся на внутренней поверхности приспособления для курения, содержат в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса наслоений вещества составила 0,01 грамма (т. 1 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра предметов от 22 июня 2023 г. с фототаблицей, из которого следует, что осмотрено курительное приспособление (курительная трубка), изъятая 17 апреля 2023 г. в ходе осмотра автомобиля марки «Тойота» (т. 1 л.д. 107-109, 110-111);

- информацией, полученной от ПАО Сбербанк, по счетам банковских карт, оформленных на имя ФИО15, о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО15 (т. 2 л.д. 80-92);

- информацией, полученной от АО «Альфа Банк», по счету банковской карты, оформленной на имя ФИО15, о движении денежных средств по счету банковской карты ФИО15 (т. 2 л.д. 96-97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 июня 2023 г. с таблицей иллюстраций, в ходе которого осмотрен CD-R диск, предоставленный АО «Альфа - Банк», с информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт ФИО15 (т. 2 л.д. 98-101);

- информацией, полученной от ПАО «Совкомбанк», по счетам, оформленным на имя ФИО15, о движении денежных средств по счетам ФИО15 (т. 2 л.д. 104-105);

- информацией, полученной от АО «Тинькофф Банк», по счетам, оформленным на имя ФИО15, о движении денежных средств по счетам ФИО15 (т. 2 л.д. 107);

- информацией, предоставленной ПАО «ВымпелКом», из которой следует, что в период времени с 01 по 17 апреля 2023 года телефонные соединения по телефонному аппарату, которым пользовался ФИО15, фиксировались как в г. Калуге, Калужской области, так и в Московской области, Псковской области, а 17 апреля 2023 г. в Андреапольском районе Тверской области (т. 2 л.д. 114-129);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 60), из содержания которого следует, что 17 апреля 2023 г. около 10 час. 32 мин. старшим оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Западнодвинский» Свидетель №1 под наблюдение был взят автомобиль марки «Тойота», государственный регистрационный знак №, который двигался по асфальтированной дороге «Андреаполь-Бобровец» в сторону д. Бобровец Андреапольского района Тверской области. Около 10 час. 33 мин. указанный автомобиль повернул на грунтовую дорогу, ведущую в д. Жаберо Андреапольского района Тверской области. Проехав около 150 метров от асфальтированной дороги «Андреаполь-Бобровец», автомобиль съехал вправо около 5 метров с грунтовой дороги и остановился. Из водительской двери данной автомашины вышел мужчина, одетый в темную куртку, темно- синие штаны и черную обувь, и проследовал вправо от автомобиля между молодыми лесными насаждениями породы ель, сосна и зрелым лесом смешанных пород. Данный мужчина скрылся из поля зрения в лесном массиве. Сотрудник полиции за ним не последовал, а остался на месте наблюдать и ждать, когда он выйдет назад. Около 10 час. 15 мин. ранее указанный мужчина появился в поле видимости между молодыми лесными насаждениями породы ель, сосна и зрелым лесом смешанных пород, двигаясь в сторону автомобиля марки «Тойота», государственный регистрационный знак № Идя к данному автомобилю, указанный мужчина вытирал руки, предположительно влажными салфетками белого цвета. Подойдя к вышеуказанному автомобилю на расстояние около 10 метров, мужчина остановился и бросил салфетки. В это время к мужчине подбежали двое сотрудников полиции. Данный мужчина остановился и поднял руки вверх. На этом данное оперативное мероприятие в 11 час. 16 мин. было окончено;

- протоколом очной ставки от 11 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №5 и обвиняемым ФИО15, в ходе которой свидетель Свидетель №5 не смог ничего пояснить, так как все было давно (т. 2 л.д. 182-185);

- протоколом очной ставки от 11 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО15, в ходе чего свидетель ФИО44 пояснил, что ФИО15 он видел первый раз вблизи лесного массива в районе д. Жаберо Андреапольского района, куда его пригласили в качестве понятого, когда при осмотре машины нашли немного наркоты, а потом в телефоне обнаружили карту с указанием места закладки с наркотическим средством. Далее ФИО45 пояснил, что, как и сказал ФИО15, последний сам по просьбе сотрудников полиции разблокировал телефон и показал местонахождение наркотических средств. При этом телефон находился у ФИО15 (т. 2 л.д. 189-192);

- протоколом очной ставки от 11 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №3 и обвиняемым ФИО15, в ходе которой свидетель Свидетель №3 показал, что ФИО15 он знает наглядно, последний был остановлен 17 апреля 2023 г. вблизи лесного массива в районе д. Жаберо Андреапольского района. Перед проведением осмотра у ФИО15 спросили, есть ли в машине запрещенные вещества, на то последний ответил, что есть, и уже при проведении осмотра транспортного средства указал точное место нахождения пакета с веществом, как ФИО15 пояснил «Соль». На вопрос, что ФИО15 делает вблизи лесного массива в районе д. Жаберо Андреапольского района, тот ему пояснил, что искал закладку с наркотическим средством, но не нашел ее. При этом ФИО15 пояснил, что так сказал, пока был не уверен, что разговаривает с полицейскими (т. 2 л.д. 193-196);

- протоколом очной ставки от 11 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемым ФИО15, из которого следует, что свидетель Свидетель №1 показал, что он знает ФИО15 наглядно, познакомились в ходе проведения ОРМ 17 апреля 2023 г. в районе д. Жаберо Андреапольского района. По прибытию в указанное место следственно-оперативной группы следователь озвучил, что будет произведен осмотр транспортного средства и предложил добровольно выдать запрещенные или ограниченные к незаконному обороту вещества, если таковые имеются. После чего ФИО15 сообщил, что у него в машине имеются наркотические вещества и добровольно показал, где находится вещество. Также ФИО15 пояснял, что приехал в данное место с целью забрать наркотическое средство, оставленное там путем закладки. Кроме этого Свидетель №1 пояснил, что сразу сообщить в дежурную часть ФИО4 о данном факте не смог, поскольку отсутствовала мобильная связь, не было и сигнала по радиостанции. При этом ФИО15 уточнил, что сказал о том, что приехал за мелкой партией, так как сотрудники были в гражданской одежде, и он им не доверял. Когда уже приехали сотрудники в форме, то он сам добровольно разблокировал телефон и показал координаты закладки, которые ему оставили неизвестные ему лица. До момента появления полицейских в форме он не соглашался разблокировать телефон, только сказал, что если его отвезут в полицейский участок, то там он разблокирует телефон и добровольно готов выдать наркотическое средство - закладку. Впоследствии ФИО15, как он сам пояснил, разблокировал телефон и добровольно показал место расположения закладки с наркотическим средством (т. 2 л.д. 197-201);

- протоколом очной ставки от 14 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО15, где свидетель Свидетель №2 показал, что ФИО15 знает наглядно, познакомились в ходе проведения ОРМ 17 апреля 2023 г. в районе д. Жаберо Андреапольского района. После того как сотрудники озвучили, что в машине ФИО17 будет произведен осмотр, последний сообщил, что есть наркотические вещества и показал их местонахождение. При этом ФИО15 уточнил, что озвучил то, что у него в машине есть наркотические средства, до приезда сотрудников в форме, а по прибытию сотрудников в форме сам попросил доставить его в отдел полиции для того, чтобы разблокировать телефон и показать имеющиеся у него сведения. Наркотические средства были обнаружены в лесном массиве, как пояснил ФИО15, только после того как он сам показал в телефоне координаты и фотографии данного места (т. 2 л.д. 224-227);

- протоколом личного досмотра ФИО15 от 17 апреля 2023 г. с фототаблицей, в ходе которого изъят принадлежащий последнему мобильный телефон марки «Samsung A12» (т. 1 л.д. 199,200);

- протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2023 г. с фототаблицей (т. 1 л.д. 157-162, 163-177), исходя из которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A12», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 При открытии мобильного приложения «TelegramX» обнаружены сообщения от контакта с именем «Яков Белов» с текстами: «ты должен отписыва…», «не порти отношение с…», «так тяжело обьяснит…», «что за дела», «все нервничают», «обьясни в чем дело», «выйди на связь по н…». На момент осмотра открыто мобильное приложение «Телеграмм», в котором имеются чаты с наименованием «БОМБА DOTA», где видно сообщение «Все угарают». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что этот чат для общения участников групп «Доброе дело» и «Добро». Далее чат с наименованием «ДОБРОЕ ДЕЛО», где видно сообщение: «Город: Калуга Район: Ленинский…». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в этом чате выкладывают информацию о районах закладок с указанием объема, наименования наркотических средств в городе Калуга, Калужской области и Московской области, приближенной к Калужской области. Также имеется сообщение и пропущенный звонок в понедельник от контакта «Матвей Моисеев»; чат с контактом «Яков Белов» с текстом «сделай нормальное голосовое» в понедельник; чат с наименованием «DexterEscapeButcherB…» с текстом «56.72386, 32.26734», отправленное в понедельник и отмеченное двумя синими галочками, что означает прочтение сообщения. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что это чат с его аккаунтом, созданным им на сим-карте оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл», в переписке содержатся сообщения, пересланные им самому себе на другой мобильный телефон с целью сохранения данных, отправленных ему координат куратором «Матвеем Моисеевым» места необходимого поиска закладки запрещенного вещества. Он это сделал с целью сохранения сведений на случай удаления фотографии куратором, чтобы на мобильном телефоне остались зафиксированные данные, для последующего доказывания противоправных действий указанных лиц. Далее чат с наименованием «Барыги» с текстом «Действует скидка на весь ассортимент 100 р. до 16-00», отправленное в воскресенье. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что это бот-чат, где размещена информация, и он лично для собственного потребления там покупал запрещенные вещества. Далее чат с наименованием «DobroSeller» с текстом «GIF» отправленное в субботу и отмеченное двумя синими галочками, что означает прочтение сообщения. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что это оператор по продаже запрещенных веществ. Иные сообщения на данный момент рассмотреть невозможно. Также открыто приложение «АнтиРадар». Иных приложений открытых на момент осмотра нет. Для входа в мобильное приложение «Телеграм Х» мобильный телефон запросил ввести пароль, который можно заменить прикладыванием пальца для считывания отпечатка пальца (подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что пароль от данного мобильного приложения он не помнит, может приложить палец для считывания отпечатка пальца). Так ФИО15 приложил большой палец правой руки к кнопке питания и приложение разблокировалось. Аккаунт приложения поименован «DexterEscapeButcherBay», номер телефона №. Внутри обнаружены чаты: «Халли Галли» «Доброе Дело», имеется 85 непрочитанных сообщений, просматривается сообщение с текстом «Калуга в 10 ку спс брат…», чат «Доброе Дело», имеется 17 непрочитанных сообщений, просматривается сообщение с текстом «Калуга в 10 ку спс братцы». Чат с контактом «Яков Белов» @workwork222 мобильный телефон не известен, в чате имеются сообщения за 17 апреля, отправленные в период времени с 12 час. 44 мин. до 12 час. 51 мин.: «выйди на связь по нормальному», «обьясни в чем дело» (сообщение отредактировано отправителем), «все нервничают», «что за дела», «так тяжело обьясниться?», «не порти отонешие с нами»., «ты должен отписывать по любым ситуациям». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в этом чате находилась ранее переписка с этим лицом, но в настоящее время она отсутствует, так как предполагает, что чат мог быть удален собеседником. Чат с контактом «Матвей Моисеев» @WR4488, в котором имеется сообщение от 17 апреля отправленное в 09 час. 29 мин. с текстом «Ты тут??». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в этом чате находилась ранее переписка с этим лицом, но в настоящее время она отсутствует, так как предполагает, что чат мог быть удален собеседником. При открытии чата «ДОБРОЕ ДЕЛО» установлено наличие различных сообщений с указаниями города, района и товара, веса. Час с контактом «BenBilayn» @Hiddingman номер телефона 

<

***>. В чате имеются пересланные сообщения из чата «DobroSeller», в том числе сообщение от 16 апреля в 19 час. 12 мин. с текстом «56.72817 32.26368», сообщение от 17 апреля в 07 час. 59 мин. с текстом «56.72817 32.26368», сообщение от 16 апреля в 08 час. 03 мин. с текстом «56.72817 32.26368». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что контакт «BenBilayn» @Hiddingman номер телефона № принадлежит ему, и он оформлен на сим - карту оператора связи «Тинькофф Мобайл», что в этот чат он пересылал для себя сообщения от кураторов с целью их сохранения и фиксации в будущем. Чат-бот «Барыги» @BARIGI21BOT: имеются сообщения от 11 апреля с текстом «заказ № 19, крб 0,7г магнит, ленинский округ, приходите на место, точно по метке, зелёная изо» и прикреплена ссылка на интернет ресурс. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в данном боте он приобретал наркотические вещества для личного потребления, в прикрепленной ссылке содержится ссылка на фотографию с координатами места закладки. Также он пояснил что «крб» обозначает сокращенное название наркотического средства «Кристалл Белый». Также в данном боте имеется сообщение от 11 апреля с текстом «Заказ № 8, Калуга, район ленинский, улица Космонавта ФИО6, 4 напротив больницы через дорого видишь серый забор за забором под железкой видишь 0,5 кр синяя изо». Также в данном боте имеется сообщение от 14 апреля с текстом «Заказ 1, Калуга, Московский округ, Крб 1 гр. Прикоп. Изолента желтая. Координаты на фото. Клад по метке (красная банка). Банки на месте не будет». В чате «DobroSeller» имеется переписка от 14 апреля с отправленной ФИО15 фотографией, где в руке от держит маленький сверток желтого цвета. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что такой фотографией он отчитался, что нашел приобретенную им закладку с наркотическим средством. В чате «DobroSupport» имеется переписка от 6 апреля, 7 апреля, где отправлено пересланное сообщение с фотографией маленького прозрачного пакетика с веществом желтого цвета. Также имеются сообщения «Luhtaluhta» «Тоже мой телеграмм». Сообщения от 8 апреля, где в 23 час. 21 мин. получена фотография со стеклянной колбой. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в данном чате он вел переписку по факту приобретенных им запрещенный веществ. Для входа в мобильное приложение «Телеграм» мобильный телефон запросил ввести пароль, который можно заменить прикладыванием пальца для считывания отпечатка пальца (подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что пароль от данного мобильного приложения он не помнит, может приложить палец для считывания отпечатка пальца). Так ФИО15 приложил большой палец правой руки к кнопке питания и приложение разблокировалось. Аккаунт приложения поименован «Мистер Hidd» абонентский номер №. Обнаружен чат с контактом «Матвей Моисеев», открывающийся с 12 апреля, имеется переписка с 15 апреля о предстоящем пути, фотографии пакетика с растительным веществом, о покупке 2 г вещества, не указанно конкретно. 16 апреля первое сообщение в 06 час. 06 мин. о подготовке к пути. Переписка содержит видеоотчеты, на которых ФИО15 снимает на видео себя и называет дату и время, рассказывая, что он делает. Также имеются голосовые сообщения ФИО15, скриншоты экрана мобильного телефона с проложенными маршрутами в навигаторе. 16 апреля в 09 час. 15 мин. от собеседника было отправлено сообщение «56.72817 32.26368». Диалог содержит обсуждение о поездке в г. Псков и о переводах денег за предыдущую работу. В переписке ФИО15 регулярно отправлял фотографии окружающей среды, на которых указаны координаты, обсуждаются ножи и зажигалки, поломка автомобиля. Имеется голосовое сообщение, отправленное ФИО15 16 апреля в 15 час. 50 мин. длительностью 01 мин. 19 сек., содержащее рассуждение ФИО15 о его нахождении на праздник Пасха в лесу на пустой дороге и предположение о необходимости переждать время и ночевать. «Матвей Моисеев» ответил сообщением «ну по той же схеме», «с бутылкой», «как ты делал», «ты лучше придумай историю», «куда едешь и откуда», «если вдруг спрашивать будут». ФИО15 ответил на сообщения сообщением «История у меня с собой», после чего прислал фотографию с изображением плакатов на заднем сидении автомобиля. Далее в 16 час. 16 мин. ФИО15 записал и отправил голосовое сообщение, содержащее рассуждения, что он не верующий, но если нужно будет, то сможет притвориться исповедующим любую религию. Переписка содержит сообщения о плохой связи и слабом сигнале сети Интернет. Также в переписке содержится просьба от «Матвея Моисеева» прислать биткоин, и ФИО15 отправил адрес криптокошелька. Далее в 20 час. 25 мин. «Матвей Моисеев» спрашивает об автомобиле «на хвосте» и советует искать место, где можно отдохнуть и поспать. ФИО15 сообщил, что заселился в гостиницу и прислал видеоотчет. 17 апреля в 06 час. 32 мин. ФИО15 сообщил, что проснулся. В 07 час. 43 мин. ФИО15 отправил видеозапись, на которой он находится в помещении гостиницы. В 07 час. 44 мин. ФИО15 прислали сообщение: «1. Тверская область (едем через Андреаполь), 2. 2 кг КРБ – один черный пакет 4 шт в нем 500 ГРМ шт. 3. Координаты 56.72817 32.26368 4. Едем по трассе. Ориентир вывеска река Жаберка. Проезжаем маленький мостик и буквально через метром 50 будет поворот в поле налево. Проселочная дорога. Уходим на нее. Немного Поднимаемся вверх уходим сразу на права идём между лесом и молодыми высадками ёлок Идём метроа 300-500 Ориентир будет перед вами камень большой во мху слева от него метров 10-15 ёлка скраю. Подходим к ней Заходим с другой стороны. Под ней клад прикоп 5 см.». ФИО15 отправляется сообщение в 07 час. 45 мин. «А то на этих крайах вечно не ловить». После чего в 07 час. 45 мин. ему отправлены фотографии поэтапного движения в лесной массив с указанием красными стрелками пути следования. В 07 час. 47 мин. ФИО15 отправил сообщение «Принял». После чего в 07 час. 48 мин. «Матвей Моисеев» сообщил о необходимости купить пакетов и скотч «если вдруг запах будет» «чтобы замотать хорошо». ФИО15 в 07 час. 48 мин. ответил «В машине все есть». В 07 час. 49 мин. ФИО15 написал «Сол?», ему ответили «Да», он ответил «Ок», «Поехал я». Далее ему поступали сообщения с просьбами и требованиями ответить и выйти на связь, а также пропущенные звонки. В 10 час. 54 мин. ФИО15 написал сообщение «Точно 5?», после чего ему ответили «Там 4», «Написано же», далее также сообщения о необходимости выйти на связь. После чего в 17 час. 00 мин. от ФИО15 поступили фотографии с лесной местностью с изображением дерева и места под ним. Далее от имени «Матвей Моисеев» имеются сообщения «не нашел?» и также просьбы выйти на связь и пропущенные звонки. Диалог с контактом «Яков Белов» содержит переписку с 12 апреля, а сообщения 17 апреля в 06 час. 32 мин. от ФИО15 «Связаться с матвеем сможешь?», в 07 час. 32 мин. сообщение от ФИО15 «Координаты». В 17 час. 00 мин. от ФИО15 прислано голосовое сообщение, в котором он говорит, что не может найти нужное место». К данному аккаунту в мобильном приложении привязаны еще 2 аккаунта «DexterEscapeButcherBay» +79605209412 и Сулейман +79206127402. Аккаунт «DexterEscapeButcherBay» дублирует переписку из мобильного приложения «Телеграм Х». Аккаунт «Сулейман» не содержит информацию представляющую интерес для расследования уголовного дела;

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 26 апреля 2023 г. с фототаблицей (т. 2 л.д. 18-22, 23-35), в силу которого дополнительно осмотрен мобильный телефон марки «SamsungA 12», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 При открытии мобильного приложения «Галерея» установлено, что оно заблокировано четырехзначным цифровым паролем. Подозреваемый ФИО15 ввел пароль «2121» для разблокировки данного приложения, содержащего альбомы: «Камера» с 736 файлами, «VK» с 8 файлами, «VK» с 210 файлами, «WhatsAppImages» с 2171 файлами, «Avito» с 12 файлами, «WhatsAppAnimat…» с 162 файлами, «WhatsAppBusine…» с 10 файлами, «202212» с 4 файлами, «download» с 13 файлами, «Magnifier» с 2 файлами, «DecoPic» с 1 файлом, «WhatsApp» с 46 файлами, «VK» с 4 файлами, «Lumii» с 31 файлами, «WhatsApp» с 11 файлами, «Telegram» с 16 файлами, «202301» с 02 файлами, «202302» с 9 файлами, «WhatsAppBusine…» с 360 файлами, «Скриншот» с 310 файлами, «WhatsAppBusine…» с 131 файлами, «WhatsAppVideo» с 723 файлами, «KatePhotos» с 5 файлами, «Загрузки» с 51 файлами, «DCIM» с 7 файлами, «Браузер» с 3 файлами, «Video.Guru» с 3 файлами, «202303» с 1 файлом, «Telegram» с 1 файлом, «TelegramImages» с 15 файлами, «SpotLens» с 13 файлами. При открытии корзины изображений установлено наличие 4 изображений удаленных 18 дней и 20 дней назад с изображениями руки с небольшими свертками, и изображение пакета. Имеется информация: «Изображения и видео в корзине будут окончательно удалены через 30 дней.». При открытии всех изображений, распределённых по дате, установлено наличие фотографий и изображений 17 апреля 2023 г., а именно имеются изображения:

- лесной местности с изображением дерева и красной стрелки, указывающей направление, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 09:51 Lumii_20230417_095101326.jpg 633,28 КБ», место хранения: «/Внутреняя память/Pictures/Lumii»;

- лесной местности с изображением поля со снегом и красной стрелки, указывающей направление и координаты «56.72373, 32.26429 (+-5), в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 09:56 Lumii_20230417_095619173.jpg 771,90 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Lumii»;

- лесной местности с изображением дерева ели, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 10:29 IMG_20230417_102949_243.jpg 1,79 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Android/media/org.telegram.messenger/Telegram/TelegramImages»;

- лесной местности с изображением дерева ели и земли под ним, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 10:31 IMG_20230417_103109_621.jpg 1,48 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Android/media/org.telegram.messenger/Telegram/TelegramImages»;

- лесной местности с изображением дерева березы, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 10:32 IMG_20230417_103226_427.jpg 1,61 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Android/media/org.telegram.messenger/Telegram/TelegramImages»;

- руля автомобиля и поля, лесной местности, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 09:20 IMG_20230417_092042_707.jpg 670,96 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Android/media/org.telegram.messenger/Telegram/TelegramImages»;

- лесной местности с изображением пакета черного цвета под деревом ель с обведенным красным цветом кругом и стрелкой, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:49 IMG_20230417_074951_352.jpg 315,92 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением дерева ель, красной стрелки с координатами «56.72807, 32.26343 (+-8м), в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:49 IMG_20230417_074953_509.jpg 294,56 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля и снега с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72812, 32.26354 (+-6м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:49 IMG_20230417_074956_932.jpg 151,33 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля и снега с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72811, 32.26369 (+-6м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:49 IMG_20230417_074959_117.jpg 242,41 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля и снега с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72373, 32.26429 (+-5м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075004_158.jpg 164,99 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72372, 32.26554 (+-9м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075007_074.jpg 203,75 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72385, 32.26446 (+-11м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075009_489.jpg 219,27 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72371, 32.26569 (+-8м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075011_181.jpg 193,92 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- местности с изображением дороги с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72372, 32.26559 (+-21м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075013_876.jpg 114,55 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- местности с изображением дороги с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72386, 32.26734 (+-81м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075017_753.jpg 144,89 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- мобильного телефона с включенным навигатором, где проложен маршрут до «ул. Половчени», в сведениях изображения установлено: «16 апреля 2023 года 19:53 IMG_20230416_195302_396.jpg 386,60 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/ Android/media/org.telegram.messenger/ Telegram/TelegramImages».

Также имеются 3 видеозаписи, снятые за рулем автомобиля, видно поле и лесной массив: первая видеозапись длительностью 01 мин. 27 сек. «17 апреля 2023 года 09:14 20230417_091306.mp4 180,27 МБ», место хранения: «/Внутреняя память/DCIM/Camera», координаты создания файла «56.7333, 32.2695»; вторая видеозапись длительностью 22 сек. «17 апреля 2023 года 09:12 20230417_091203.mp4 46,96 МБ», место хранения: «/Внутреняя память/DCIM/Camera»; третья видеозапись длительностью 17 сек. «17 апреля 2023 года 09:08 20230417_090752.mp4 36,66 МБ», место хранения: «/Внутреняя память/DCIM/Camera», координаты создания файла «56.7325, 32.2715».

В мобильном приложении «Яндекс Навигатор» установлена история запросов в мобильном приложении: «магазин пятерка», «Гостиницы», «56.28286, 30.39282», «великие устин», «Бюст полководца Александра Васильевича», «56.28292, 30.39299», «54.52181, 36.2365», «Псков». В мобильном приложении «Яндекс.Карты» открыта история поиска в навигаторе: «56.72807, 32.26343», «56.72817, 32.26368», «автосервис», «гостиницы», «Тверь», «56.50634, 36.26015». 

В приложении «Сообщения» 434 непрочитанных сообщения, среди которых сообщения от абонентского номера № 3 апреля: «Привет, ответь Матвею», 17 апреля: в 15:27 «Тебя опять потеряли, отпишись хоть как дела», в 16:02 «На связь выйди»; от абонентского номера №: 17 апреля: в 15:27 «Выйди на связь с Матвеем, иначе тебе плохо будет сука» от абонентского номера №: 3 апреля: «Привет, ответь Матвею», 17 апреля: в 10:23 «Свяжись с Матвеем срочно.», в 11:02 исходящее сообщения «Пытаюсь интернет вообще не ловить», в 11:08 «У тебя там все получается?», в 11:43 «Побыстрее найди место,где связь есть».

В телефонной книге имеются пропущенные звонки 17 апреля от абонентского номера № в период времени с 12:02 до 16:00, входящий звонок длительностью 35 сек. в 10 час. 42 мин. Подозреваемый ФИО15 пояснил, что во время имитации поиска «закладки» ему звонили с данного номера и молчали, он говорил, что ищет и скоро пришлет фото. Кто звонил, ему неизвестно. Также установлено, что с данного абонентского номера имеются пропущенные звонки 3 апреля в 10:57 и 10:59, а также исходящий звонок в 14:14, пропущенный звонок 17 апреля от абонентского номера № в 10:16, отклоненный звонок в 10 минут 17 секунд, и входящий звонок длительностью 20 сек. в 10 час. 28 сек. Подозреваемый ФИО15 пояснил, что с данного абонентского номера ему звонила девушка, которая просила связаться с Матвеем, а он пояснил, что когда выйдет из леса, то свяжется. Кто звонил, ему неизвестно;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации:

- телефонным сообщением Свидетель №1 от 17 апреля 2023 г., зарегистрированным в КУСП №466, в котором он сообщает о том, что в лесном массиве вблизи д. Жаберо Андреапольского района, может находиться пакет с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 28);

- телефонным сообщением Свидетель №1 от 17 апреля 2023 г., зарегистрированным в КУСП №465, из которого следует, что в районе д. Жаберо Андреапольского района остановлен автомобиль марки «Тойота», государственный регистрационный знак №, под управлением гражданина ФИО46, в котором могут находиться наркотические средства (т. 1 л.д. 198);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 г. с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 38 мин. произведен осмотр автомобиля марки «Toyota» с государственным регистрационным знаком №, расположенного на поле на расстоянии 150 метров в левую сторону от автодороги Андреаполь-Бобровец, на расстоянии 6 км от 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: мобильный телефон марки «POCO», полимерный пакет с веществом, тетрадь, приспособление для курения (стеклянная колба), 2 салфетки, связка ключей, паспорт на имя ФИО15, документы на транспортные средства, водительское удостоверение, банковские карты, сим-карты, слоты для сим-карт, автомобиль марки «Toyota», государственный регистрационный знак № (т. 1 л.д. 201-205, 206-211);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 г. с фототаблицей (т. 1 л.д. 29-32,33-36), на основании которого в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 40 мин. произведен осмотр участка местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров вглубь лесного массива от автодороги Андреаполь-Бобровец на расстоянии 6 км от г. Андреаполь, вблизи д. Жаберо. В ходе осмотра обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с 4 полимерными пакетами с неустановленным веществом белого цвета, который упакован в картонную коробку с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском круглой печати «Для пакетов ДЧ»;

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 22 мая 2023 г. с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 37-40, 41-43), из которого следует, что объектом осмотра является участок местности в лесном массиве, расположенный на расстоянии 500 метров от автодороги Андреаполь-Боброво, влево, на расстоянии около 6 км от г. Андреаполь Тверской области. Осматриваемый участок местности расположен на окраине лесного массива, далее за лесным массивом произрастает трава и посадки молодых елок. На осматриваемом участке местности произрастает ель, у корней которой на земле находятся сухие ветки, листья. Нижние ветки ели засохшие, рядом произрастают деревья иных пород. При помощи мобильного телефона и установленного на нем приложения: «MARS.ME» определены координаты местонахождения: 56.728211, 32.263606. Экран мобильного телефона с указанными координатами сфотографирован. Дополнительный осмотр места, где ранее были обнаружены наркотические средства, проведен с целью установления и фиксации географических координат;

- заключением эксперта №981 от 18 апреля 2023 г., согласно которому представленное на исследование вещество исходной массой 0,33 грамма содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедронаа (примечание к заключению эксперта: 0,01 грамма вещества израсходовано при проведении исследования) (т. 1 л.д. 220-223);

- протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2023 г. с фототаблицей, в силу которого осмотрен сейф пакет 350850754 с находящимся в нем полимерным пакетом с веществом, которое согласно заключению эксперта №981 от 18 апреля 2023 г. содержит в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой после проведения экспертизы 0,32 грамма (т. 1 л.д. 225-226, 227-229);

- протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2023 г. с фототаблицей (т. 2 л.д. 1-6, 7-11), из которого видно, что осмотрены предметы, изъятые 17 апреля 2023 г. в ходе осмотра автомашины марки «Toyota»: 

1) пластиковая карта банка ПАО Сбербанк № зеленого цвета, без указания имени владельца, внизу имеется надпись: «SberkartaMomentum», с логотипом платежной системы «visa», действительна до 11/26;

2) пластиковая карта банка «Альфабанк» красного цвета, без указания имени владельца, с логотипом платежной системы «Мastercard»;

3) пластиковая карта банка «Тинькофф Платинум» серого цвета, без указания имени владельца, с логотипом платежной системы ««Мastercard»;

4) пластиковая карта банк ПАО Сбербанк № серо-зеленого цвета на имя ФИО47, адрес отделения 8608/0112 С, с логотипом платежной системы «visa», действительна до 06/23;

5) пластиковая карта банка «Почта Банк» № фиолетового цвета, без указания имени владельца, внизу имеется надпись: «PochtaBankClient», с логотипом платежной системы «visa», действительна до 02/26;

6) пластиковая карта банка «СовкомБанк» № бежевого цвета с розовыми полосками, без указания имени владельца, с подписью внизу: «HalvaCard» и значком коричневого цвета, подписью карта рассрочки «Халва», с логотипом платежной системой «Мastercard», действительная до 02/25;

7) пластиковая карта банка ПАО Сбербанк № серого цвета на имя ФИО48, отделение банка: 8608/7770 Z 222437709, с платежной системой «МИР», действительна до 11/24;

8) слот из-под сим-карты черного цвета мобильного оператора «Теле2», на лицевой стороне имеется штрих-код ICC: 8970120 191 530080 526 7, надпись «Ваш номер телефона: №». PIN: 0000, PUK: 87192272;

9) слот из-под сим-карты желтого цвета мобильного оператора «Билайн», на лицевой стороне штрих-код: 897019916112932305d#*, надпись: «www.beeline.ru»;

10) слот с сим-картой мобильного оператора «Тинькофф Мобайл» желто-синего цвета. В слоте под сим-карту имеется сим-карта со слотами для разных размеров сим-карты;

11) сим-карта мобильного оператора «МТС», завернутая в отрезок бумаги белого цвета с надписью на бумаге: «434,23», сим-карта со значком красного цвета в виде «яйца» и указанием цифр: 89№;

12) свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО1, проживающей: 

<

адрес>, выдано ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN): № марка: «ToyotaCarina», легковой седан, год выпуска: 1994, кузов: №№, цвет: зеленый, мощность двигателя кВт/л.с. 79/107, птс: 

<

адрес>»;

13) свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО49, проживающего: 

<

адрес>, выдано ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN): №, марка: ВАЗ 21110, легковой седан, год выпуска: 2000, кузов №№, цвет: фиолетовый, паспорт транспортного средства №

<

адрес>;

14) водительское удостоверение № на имя ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Турция, с фотографией и подписью владельца, выдано с 04.03.2014 по 04.03.2024 ГИБДД 4001, Калужская область, категория «В». Стаж вождения с 2014 года;

15) паспорт транспортного средства 

<

адрес>, идентификационный номер (VIN): №, модель, № двигателя: 2111 0217443, кузов №№, цвет: фиолетовый, выдан отделением №1 МРЭО ГИБДД УМВД России по Калужской области 03.10.2017;

16) паспорт гражданина РФ на имя ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождение: 

<

адрес>, серия №, выдан: ДД.ММ.ГГГГ отделом 

<

адрес>, код подразделения: №, зарегистрирован: 

<

адрес>, 27.08.2014 отделом УФМС России по Калужской области в г. Калуга. Военнообязан 19.08.2014, зарегистрирован брак 08.04.2008 с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, № записи акта: 337. Выдан паспорт: №

- протоколом осмотра предметов от 14 мая 2023 г. с фототаблицей, в ходе чего на территории стоянки ФИО4 МО МВД России «Западнодвинский» по адресу: 

<

...>, осмотрен автомобиль марки «Тойота», государственный регистрационный знак 

<

***>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2023 г. (т. 2 л.д. 37-38, 39-54);

- протоколом осмотра предметов от 15 мая 2023 г. с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены мобильный телефон марки «POCO», салфетки, связка ключей, тетрадь, изъятые из автомашины марки «Тойота» 17апреля 2023 г. в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 61-63, 64-66);

- заключением эксперта №980 от 18 апреля 2023 г., в соответствии с выводами которого представленные на исследование вещества исходной массой соответственно: 498,4 г, 498,5 г, 498,5 г, 499,8 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 66-70);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 июня 2023 г. с фототаблитей, из которого следует, что осмотрена первоначальная упаковка, в которую были упакованы изъятые наркотические средства (т. 1 л.д. 86-93);

- заключением эксперта №1456 от 16 июня 2023 г., из выводов которого усматривается, что наслоения веществ, находящиеся на внутренней поверхности приспособления для курения, содержат в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, масса наслоений вещества составила 0,01 грамма (т. 1 л.д. 101-105);

- протоколом осмотра предметов от 22 июня 2023 г. с фототаблицей, из которого следует, что осмотрено курительное приспособление (курительная трубка), изъятая 17 апреля 2023 г. в ходе осмотра автомобиля марки «Тойота» (т. 1 л.д. 107-109, 110-111);

- информацией, полученной от ПАО Сбербанк, по счетам банковских карт, оформленных на имя ФИО15, о движении денежных средств по счетам банковских карт ФИО15 (т. 2 л.д. 80-92);

- информацией, полученной от АО «Альфа Банк», по счету банковской карты, оформленной на имя ФИО15, о движении денежных средств по счету банковской карты ФИО15 (т. 2 л.д. 96-97);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 июня 2023 г. с таблицей иллюстраций, в ходе которого осмотрен CD-R диск, предоставленный АО «Альфа - Банк», с информацией по движению денежных средств по счетам банковских карт ФИО15 (т. 2 л.д. 98-101);

- информацией, полученной от ПАО «Совкомбанк», по счетам, оформленным на имя ФИО15, о движении денежных средств по счетам ФИО15 (т. 2 л.д. 104-105);

- информацией, полученной от АО «Тинькофф Банк», по счетам, оформленным на имя ФИО15, о движении денежных средств по счетам ФИО15 (т. 2 л.д. 107);

- информацией, предоставленной ПАО «ВымпелКом», из которой следует, что в период времени с 01 по 17 апреля 2023 года телефонные соединения по телефонному аппарату, которым пользовался ФИО15, фиксировались как в г. Калуге, Калужской области, так и в Московской области, Псковской области, а 17 апреля 2023 г. в Андреапольском районе Тверской области (т. 2 л.д. 114-129);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 60), из содержания которого следует, что 17 апреля 2023 г. около 10 час. 32 мин. старшим оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Западнодвинский» Свидетель №1 под наблюдение был взят автомобиль марки «Тойота», государственный регистрационный знак №, который двигался по асфальтированной дороге «Андреаполь-Бобровец» в сторону д. Бобровец Андреапольского района Тверской области. Около 10 час. 33 мин. указанный автомобиль повернул на грунтовую дорогу, ведущую в д. Жаберо Андреапольского района Тверской области. Проехав около 150 метров от асфальтированной дороги «Андреаполь-Бобровец», автомобиль съехал вправо около 5 метров с грунтовой дороги и остановился. Из водительской двери данной автомашины вышел мужчина, одетый в темную куртку, темно- синие штаны и черную обувь, и проследовал вправо от автомобиля между молодыми лесными насаждениями породы ель, сосна и зрелым лесом смешанных пород. Данный мужчина скрылся из поля зрения в лесном массиве. Сотрудник полиции за ним не последовал, а остался на месте наблюдать и ждать, когда он выйдет назад. Около 10 час. 15 мин. ранее указанный мужчина появился в поле видимости между молодыми лесными насаждениями породы ель, сосна и зрелым лесом смешанных пород, двигаясь в сторону автомобиля марки «Тойота», государственный регистрационный знак №. Идя к данному автомобилю, указанный мужчина вытирал руки, предположительно влажными салфетками белого цвета. Подойдя к вышеуказанному автомобилю на расстояние около 10 метров, мужчина остановился и бросил салфетки. В это время к мужчине подбежали двое сотрудников полиции. Данный мужчина остановился и поднял руки вверх. На этом данное оперативное мероприятие в 11 час. 16 мин. было окончено;

- протоколом очной ставки от 11 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №5 и обвиняемым ФИО15, в ходе которой свидетель Свидетель №5 не смог ничего пояснить, так как все было давно (т. 2 л.д. 182-185);

- протоколом очной ставки от 11 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО15, в ходе чего свидетель ФИО52 пояснил, что ФИО15 он видел первый раз вблизи лесного массива в районе д. Жаберо Андреапольского района, куда его пригласили в качестве понятого, когда при осмотре машины нашли немного наркоты, а потом в телефоне обнаружили карту с указанием места закладки с наркотическим средством. Далее ФИО53. пояснил, что, как и сказал ФИО15, последний сам по просьбе сотрудников полиции разблокировал телефон и показал местонахождение наркотических средств. При этом телефон находился у ФИО15 (т. 2 л.д. 189-192);

- протоколом очной ставки от 11 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №3 и обвиняемым ФИО15, в ходе которой свидетель Свидетель №3 показал, что ФИО15 он знает наглядно, последний был остановлен 17 апреля 2023 г. вблизи лесного массива в районе д. Жаберо Андреапольского района. Перед проведением осмотра у ФИО15 спросили, есть ли в машине запрещенные вещества, на то последний ответил, что есть, и уже при проведении осмотра транспортного средства указал точное место нахождения пакета с веществом, как ФИО15 пояснил «Соль». На вопрос, что ФИО15 делает вблизи лесного массива в районе д. Жаберо Андреапольского района, тот ему пояснил, что искал закладку с наркотическим средством, но не нашел ее. При этом ФИО15 пояснил, что так сказал, пока был не уверен, что разговаривает с полицейскими (т. 2 л.д. 193-196);

- протоколом очной ставки от 11 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемым ФИО15, из которого следует, что свидетель Свидетель №1 показал, что он знает ФИО15 наглядно, познакомились в ходе проведения ОРМ 17 апреля 2023 г. в районе д. Жаберо Андреапольского района. По прибытию в указанное место следственно-оперативной группы следователь озвучил, что будет произведен осмотр транспортного средства и предложил добровольно выдать запрещенные или ограниченные к незаконному обороту вещества, если таковые имеются. После чего ФИО15 сообщил, что у него в машине имеются наркотические вещества и добровольно показал, где находится вещество. Также ФИО15 пояснял, что приехал в данное место с целью забрать наркотическое средство, оставленное там путем закладки. Кроме этого Свидетель №1 пояснил, что сразу сообщить в дежурную часть ФИО4 о данном факте не смог, поскольку отсутствовала мобильная связь, не было и сигнала по радиостанции. При этом ФИО15 уточнил, что сказал о том, что приехал за мелкой партией, так как сотрудники были в гражданской одежде, и он им не доверял. Когда уже приехали сотрудники в форме, то он сам добровольно разблокировал телефон и показал координаты закладки, которые ему оставили неизвестные ему лица. До момента появления полицейских в форме он не соглашался разблокировать телефон, только сказал, что если его отвезут в полицейский участок, то там он разблокирует телефон и добровольно готов выдать наркотическое средство - закладку. Впоследствии ФИО15, как он сам пояснил, разблокировал телефон и добровольно показал место расположения закладки с наркотическим средством (т. 2 л.д. 197-201);

- протоколом очной ставки от 14 июля 2023 г., проведенной между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемым ФИО15, где свидетель Свидетель №2 показал, что ФИО15 знает наглядно, познакомились в ходе проведения ОРМ 17 апреля 2023 г. в районе д. Жаберо Андреапольского района. После того как сотрудники озвучили, что в машине Атана будет произведен осмотр, последний сообщил, что есть наркотические вещества и показал их местонахождение. При этом ФИО15 уточнил, что озвучил то, что у него в машине есть наркотические средства, до приезда сотрудников в форме, а по прибытию сотрудников в форме сам попросил доставить его в отдел полиции для того, чтобы разблокировать телефон и показать имеющиеся у него сведения. Наркотические средства были обнаружены в лесном массиве, как пояснил ФИО15, только после того как он сам показал в телефоне координаты и фотографии данного места (т. 2 л.д. 224-227);

- протоколом личного досмотра ФИО15 от 17 апреля 2023 г. с фототаблицей, в ходе которого изъят принадлежащий последнему мобильный телефон марки «Samsung A12» (т. 1 л.д. 199,200);

- протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2023 г. с фототаблицей (т. 1 л.д. 157-162, 163-177), исходя из которого осмотрен мобильный телефон марки «Samsung A12», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 При открытии мобильного приложения «TelegramX» обнаружены сообщения от контакта с именем «Яков Белов» с текстами: «ты должен отписыва…», «не порти отношение с…», «так тяжело обьяснит…», «что за дела», «все нервничают», «обьясни в чем дело», «выйди на связь по н…». На момент осмотра открыто мобильное приложение «Телеграмм», в котором имеются чаты с наименованием «БОМБА DOTA», где видно сообщение «Все угарают». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что этот чат для общения участников групп «Доброе дело» и «Добро». Далее чат с наименованием «ДОБРОЕ ДЕЛО», где видно сообщение: «Город: Калуга Район: Ленинский…». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в этом чате выкладывают информацию о районах закладок с указанием объема, наименования наркотических средств в городе Калуга, Калужской области и Московской области, приближенной к Калужской области. Также имеется сообщение и пропущенный звонок в понедельник от контакта «Матвей Моисеев»; чат с контактом «Яков Белов» с текстом «сделай нормальное голосовое» в понедельник; чат с наименованием «DexterEscapeButcherB…» с текстом «56.72386, 32.26734», отправленное в понедельник и отмеченное двумя синими галочками, что означает прочтение сообщения. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что это чат с его аккаунтом, созданным им на сим-карте оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл», в переписке содержатся сообщения, пересланные им самому себе на другой мобильный телефон с целью сохранения данных, отправленных ему координат куратором «Матвеем Моисеевым» места необходимого поиска закладки запрещенного вещества. Он это сделал с целью сохранения сведений на случай удаления фотографии куратором, чтобы на мобильном телефоне остались зафиксированные данные, для последующего доказывания противоправных действий указанных лиц. Далее чат с наименованием «Барыги» с текстом «Действует скидка на весь ассортимент 100 р. до 16-00», отправленное в воскресенье. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что это бот-чат, где размещена информация, и он лично для собственного потребления там покупал запрещенные вещества. Далее чат с наименованием «DobroSeller» с текстом «GIF» отправленное в субботу и отмеченное двумя синими галочками, что означает прочтение сообщения. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что это оператор по продаже запрещенных веществ. Иные сообщения на данный момент рассмотреть невозможно. Также открыто приложение «АнтиРадар». Иных приложений открытых на момент осмотра нет. Для входа в мобильное приложение «Телеграм Х» мобильный телефон запросил ввести пароль, который можно заменить прикладыванием пальца для считывания отпечатка пальца (подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что пароль от данного мобильного приложения он не помнит, может приложить палец для считывания отпечатка пальца). Так ФИО15 приложил большой палец правой руки к кнопке питания и приложение разблокировалось. Аккаунт приложения поименован «DexterEscapeButcherBay», номер телефона №. Внутри обнаружены чаты: «Халли Галли» «Доброе Дело», имеется 85 непрочитанных сообщений, просматривается сообщение с текстом «Калуга в 10 ку спс брат…», чат «Доброе Дело», имеется 17 непрочитанных сообщений, просматривается сообщение с текстом «Калуга в 10 ку спс братцы». Чат с контактом «Яков Белов» @workwork222 мобильный телефон не известен, в чате имеются сообщения за 17 апреля, отправленные в период времени с 12 час. 44 мин. до 12 час. 51 мин.: «выйди на связь по нормальному», «обьясни в чем дело» (сообщение отредактировано отправителем), «все нервничают», «что за дела», «так тяжело обьясниться?», «не порти отонешие с нами»., «ты должен отписывать по любым ситуациям». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в этом чате находилась ранее переписка с этим лицом, но в настоящее время она отсутствует, так как предполагает, что чат мог быть удален собеседником. Чат с контактом «Матвей Моисеев» @WR4488, в котором имеется сообщение от 17 апреля отправленное в 09 час. 29 мин. с текстом «Ты тут??». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в этом чате находилась ранее переписка с этим лицом, но в настоящее время она отсутствует, так как предполагает, что чат мог быть удален собеседником. При открытии чата «ДОБРОЕ ДЕЛО» установлено наличие различных сообщений с указаниями города, района и товара, веса. Час с контактом «BenBilayn» @Hiddingman номер телефона №. В чате имеются пересланные сообщения из чата «DobroSeller», в том числе сообщение от 16 апреля в 19 час. 12 мин. с текстом «56.72817 32.26368», сообщение от 17 апреля в 07 час. 59 мин. с текстом «56.72817 32.26368», сообщение от 16 апреля в 08 час. 03 мин. с текстом «56.72817 32.26368». Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что контакт «BenBilayn» @Hiddingman номер телефона № принадлежит ему, и он оформлен на сим - карту оператора связи «Тинькофф Мобайл», что в этот чат он пересылал для себя сообщения от кураторов с целью их сохранения и фиксации в будущем. Чат-бот «Барыги» @BARIGI21BOT: имеются сообщения от 11 апреля с текстом «заказ № 19, крб 0,7г магнит, ленинский округ, приходите на место, точно по метке, зелёная изо» и прикреплена ссылка на интернет ресурс. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в данном боте он приобретал наркотические вещества для личного потребления, в прикрепленной ссылке содержится ссылка на фотографию с координатами места закладки. Также он пояснил что «крб» обозначает сокращенное название наркотического средства «Кристалл Белый». Также в данном боте имеется сообщение от 11 апреля с текстом «Заказ № 8, Калуга, район ленинский, улица Космонавта ФИО6, 4 напротив больницы через дорого видишь серый забор за забором под железкой видишь 0,5 кр синяя изо». Также в данном боте имеется сообщение от 14 апреля с текстом «Заказ 1, Калуга, Московский округ, Крб 1 гр. Прикоп. Изолента желтая. Координаты на фото. Клад по метке (красная банка). Банки на месте не будет». В чате «DobroSeller» имеется переписка от 14 апреля с отправленной ФИО15 фотографией, где в руке от держит маленький сверток желтого цвета. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что такой фотографией он отчитался, что нашел приобретенную им закладку с наркотическим средством. В чате «DobroSupport» имеется переписка от 6 апреля, 7 апреля, где отправлено пересланное сообщение с фотографией маленького прозрачного пакетика с веществом желтого цвета. Также имеются сообщения «Luhtaluhta» «Тоже мой телеграмм». Сообщения от 8 апреля, где в 23 час. 21 мин. получена фотография со стеклянной колбой. Подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что в данном чате он вел переписку по факту приобретенных им запрещенный веществ. Для входа в мобильное приложение «Телеграм» мобильный телефон запросил ввести пароль, который можно заменить прикладыванием пальца для считывания отпечатка пальца (подозреваемый ФИО15 прокомментировал, что пароль от данного мобильного приложения он не помнит, может приложить палец для считывания отпечатка пальца). Так ФИО15 приложил большой палец правой руки к кнопке питания и приложение разблокировалось. Аккаунт приложения поименован «Мистер Hidd» абонентский номер №. Обнаружен чат с контактом «Матвей Моисеев», открывающийся с 12 апреля, имеется переписка с 15 апреля о предстоящем пути, фотографии пакетика с растительным веществом, о покупке 2 г вещества, не указанно конкретно. 16 апреля первое сообщение в 06 час. 06 мин. о подготовке к пути. Переписка содержит видеоотчеты, на которых ФИО15 снимает на видео себя и называет дату и время, рассказывая, что он делает. Также имеются голосовые сообщения ФИО15, скриншоты экрана мобильного телефона с проложенными маршрутами в навигаторе. 16 апреля в 09 час. 15 мин. от собеседника было отправлено сообщение «56.72817 32.26368». Диалог содержит обсуждение о поездке в г. Псков и о переводах денег за предыдущую работу. В переписке ФИО54 регулярно отправлял фотографии окружающей среды, на которых указаны координаты, обсуждаются ножи и зажигалки, поломка автомобиля. Имеется голосовое сообщение, отправленное ФИО15 16 апреля в 15 час. 50 мин. длительностью 01 мин. 19 сек., содержащее рассуждение ФИО15 о его нахождении на праздник Пасха в лесу на пустой дороге и предположение о необходимости переждать время и ночевать. «Матвей Моисеев» ответил сообщением «ну по той же схеме», «с бутылкой», «как ты делал», «ты лучше придумай историю», «куда едешь и откуда», «если вдруг спрашивать будут». ФИО15 ответил на сообщения сообщением «История у меня с собой», после чего прислал фотографию с изображением плакатов на заднем сидении автомобиля. Далее в 16 час. 16 мин. ФИО15 записал и отправил голосовое сообщение, содержащее рассуждения, что он не верующий, но если нужно будет, то сможет притвориться исповедующим любую религию. Переписка содержит сообщения о плохой связи и слабом сигнале сети Интернет. Также в переписке содержится просьба от «Матвея Моисеева» прислать биткоин, и ФИО15 отправил адрес криптокошелька. Далее в 20 час. 25 мин. «Матвей Моисеев» спрашивает об автомобиле «на хвосте» и советует искать место, где можно отдохнуть и поспать. ФИО15 сообщил, что заселился в гостиницу и прислал видеоотчет. 17 апреля в 06 час. 32 мин. ФИО15 сообщил, что проснулся. В 07 час. 43 мин. ФИО15 отправил видеозапись, на которой он находится в помещении гостиницы. В 07 час. 44 мин. ФИО15 прислали сообщение: «1. Тверская область (едем через Андреаполь), 2. 2 кг КРБ – один черный пакет 4 шт в нем 500 ГРМ шт. 3. Координаты 56.72817 32.26368 4. Едем по трассе. Ориентир вывеска река Жаберка. Проезжаем маленький мостик и буквально через метром 50 будет поворот в поле налево. Проселочная дорога. Уходим на нее. Немного Поднимаемся вверх уходим сразу на права идём между лесом и молодыми высадками ёлок Идём метроа 300-500 Ориентир будет перед вами камень большой во мху слева от него метров 10-15 ёлка скраю. Подходим к ней Заходим с другой стороны. Под ней клад прикоп 5 см.». ФИО15 отправляется сообщение в 07 час. 45 мин. «А то на этих крайах вечно не ловить». После чего в 07 час. 45 мин. ему отправлены фотографии поэтапного движения в лесной массив с указанием красными стрелками пути следования. В 07 час. 47 мин. ФИО15 отправил сообщение «Принял». После чего в 07 час. 48 мин. «Матвей Моисеев» сообщил о необходимости купить пакетов и скотч «если вдруг запах будет» «чтобы замотать хорошо». ФИО15 в 07 час. 48 мин. ответил «В машине все есть». В 07 час. 49 мин. ФИО15 написал «Сол?», ему ответили «Да», он ответил «Ок», «Поехал я». Далее ему поступали сообщения с просьбами и требованиями ответить и выйти на связь, а также пропущенные звонки. В 10 час. 54 мин. ФИО15 написал сообщение «Точно 5?», после чего ему ответили «Там 4», «Написано же», далее также сообщения о необходимости выйти на связь. После чего в 17 час. 00 мин. от ФИО15 поступили фотографии с лесной местностью с изображением дерева и места под ним. Далее от имени «Матвей Моисеев» имеются сообщения «не нашел?» и также просьбы выйти на связь и пропущенные звонки. Диалог с контактом «Яков Белов» содержит переписку с 12 апреля, а сообщения 17 апреля в 06 час. 32 мин. от ФИО15 «Связаться с матвеем сможешь?», в 07 час. 32 мин. сообщение от ФИО15 «Координаты». В 17 час. 00 мин. от ФИО15 прислано голосовое сообщение, в котором он говорит, что не может найти нужное место». К данному аккаунту в мобильном приложении привязаны еще 2 аккаунта «DexterEscapeButcherBay» +79605209412 и Сулейман +79206127402. Аккаунт «DexterEscapeButcherBay» дублирует переписку из мобильного приложения «Телеграм Х». Аккаунт «Сулейман» не содержит информацию представляющую интерес для расследования уголовного дела;

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 26 апреля 2023 г. с фототаблицей (т. 2 л.д. 18-22, 23-35), в силу которого дополнительно осмотрен мобильный телефон марки «SamsungA 12», изъятый в ходе личного досмотра ФИО15 При открытии мобильного приложения «Галерея» установлено, что оно заблокировано четырехзначным цифровым паролем. Подозреваемый ФИО15 ввел пароль «2121» для разблокировки данного приложения, содержащего альбомы: «Камера» с 736 файлами, «VK» с 8 файлами, «VK» с 210 файлами, «WhatsAppImages» с 2171 файлами, «Avito» с 12 файлами, «WhatsAppAnimat…» с 162 файлами, «WhatsAppBusine…» с 10 файлами, «202212» с 4 файлами, «download» с 13 файлами, «Magnifier» с 2 файлами, «DecoPic» с 1 файлом, «WhatsApp» с 46 файлами, «VK» с 4 файлами, «Lumii» с 31 файлами, «WhatsApp» с 11 файлами, «Telegram» с 16 файлами, «202301» с 02 файлами, «202302» с 9 файлами, «WhatsAppBusine…» с 360 файлами, «Скриншот» с 310 файлами, «WhatsAppBusine…» с 131 файлами, «WhatsAppVideo» с 723 файлами, «KatePhotos» с 5 файлами, «Загрузки» с 51 файлами, «DCIM» с 7 файлами, «Браузер» с 3 файлами, «Video.Guru» с 3 файлами, «202303» с 1 файлом, «Telegram» с 1 файлом, «TelegramImages» с 15 файлами, «SpotLens» с 13 файлами. При открытии корзины изображений установлено наличие 4 изображений удаленных 18 дней и 20 дней назад с изображениями руки с небольшими свертками, и изображение пакета. Имеется информация: «Изображения и видео в корзине будут окончательно удалены через 30 дней.». При открытии всех изображений, распределённых по дате, установлено наличие фотографий и изображений 17 апреля 2023 г., а именно имеются изображения:

- лесной местности с изображением дерева и красной стрелки, указывающей направление, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 09:51 Lumii_20230417_095101326.jpg 633,28 КБ», место хранения: «/Внутреняя память/Pictures/Lumii»;

- лесной местности с изображением поля со снегом и красной стрелки, указывающей направление и координаты «56.72373, 32.26429 (+-5), в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 09:56 Lumii_20230417_095619173.jpg 771,90 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Lumii»;

- лесной местности с изображением дерева ели, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 10:29 IMG_20230417_102949_243.jpg 1,79 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Android/media/org.telegram.messenger/Telegram/TelegramImages»;

- лесной местности с изображением дерева ели и земли под ним, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 10:31 IMG_20230417_103109_621.jpg 1,48 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Android/media/org.telegram.messenger/Telegram/TelegramImages»;

- лесной местности с изображением дерева березы, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 10:32 IMG_20230417_103226_427.jpg 1,61 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Android/media/org.telegram.messenger/Telegram/TelegramImages»;

- руля автомобиля и поля, лесной местности, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 09:20 IMG_20230417_092042_707.jpg 670,96 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Android/media/org.telegram.messenger/Telegram/TelegramImages»;

- лесной местности с изображением пакета черного цвета под деревом ель с обведенным красным цветом кругом и стрелкой, в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:49 IMG_20230417_074951_352.jpg 315,92 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением дерева ель, красной стрелки с координатами «56.72807, 32.26343 (+-8м), в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:49 IMG_20230417_074953_509.jpg 294,56 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля и снега с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72812, 32.26354 (+-6м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:49 IMG_20230417_074956_932.jpg 151,33 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля и снега с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72811, 32.26369 (+-6м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:49 IMG_20230417_074959_117.jpg 242,41 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля и снега с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72373, 32.26429 (+-5м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075004_158.jpg 164,99 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72372, 32.26554 (+-9м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075007_074.jpg 203,75 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72385, 32.26446 (+-11м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075009_489.jpg 219,27 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- лесной местности с изображением поля с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72371, 32.26569 (+-8м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075011_181.jpg 193,92 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- местности с изображением дороги с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72372, 32.26559 (+-21м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075013_876.jpg 114,55 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- местности с изображением дороги с красной стрелкой, стрелкой и координатами «56.72386, 32.26734 (+-81м) в сведениях изображения установлено: «17 апреля 2023 года 07:50 IMG_20230417_075017_753.jpg 144,89 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/Pictures/Telegram»;

- мобильного телефона с включенным навигатором, где проложен маршрут до «ул. Половчени», в сведениях изображения установлено: «16 апреля 2023 года 19:53 IMG_20230416_195302_396.jpg 386,60 КБ», место хранения: «/Внутренняя память/ Android/media/org.telegram.messenger/ Telegram/TelegramImages».

Также имеются 3 видеозаписи, снятые за рулем автомобиля, видно поле и лесной массив: первая видеозапись длительностью 01 мин. 27 сек. «17 апреля 2023 года 09:14 20230417_091306.mp4 180,27 МБ», место хранения: «/Внутреняя память/DCIM/Camera», координаты создания файла «56.7333, 32.2695»; вторая видеозапись длительностью 22 сек. «17 апреля 2023 года 09:12 20230417_091203.mp4 46,96 МБ», место хранения: «/Внутреняя память/DCIM/Camera»; третья видеозапись длительностью 17 сек. «17 апреля 2023 года 09:08 20230417_090752.mp4 36,66 МБ», место хранения: «/Внутреняя память/DCIM/Camera», координаты создания файла «56.7325, 32.2715».

В мобильном приложении «Яндекс Навигатор» установлена история запросов в мобильном приложении: «магазин пятерка», «Гостиницы», «56.28286, 30.39282», «великие устин», «Бюст полководца Александра Васильевича», «56.28292, 30.39299», «54.52181, 36.2365», «Псков». В мобильном приложении «Яндекс.Карты» открыта история поиска в навигаторе: «56.72807, 32.26343», «56.72817, 32.26368», «автосервис», «гостиницы», «Тверь», «56.50634, 36.26015». 

В приложении «Сообщения» 434 непрочитанных сообщения, среди которых сообщения от абонентского номера №: 3 апреля: «Привет, ответь Матвею», 17 апреля: в 15:27 «Тебя опять потеряли, отпишись хоть как дела», в 16:02 «На связь выйди»; от абонентского номера №: 17 апреля: в 15:27 «Выйди на связь с Матвеем, иначе тебе плохо будет сука» от абонентского номера №: 3 апреля: «Привет, ответь Матвею», 17 апреля: в 10:23 «Свяжись с Матвеем срочно.», в 11:02 исходящее сообщения «Пытаюсь интернет вообще не ловить», в 11:08 «У тебя там все получается?», в 11:43 «Побыстрее найди место,где связь есть».

В телефонной книге имеются пропущенные звонки 17 апреля от абонентского номера № в период времени с 12:02 до 16:00, входящий звонок длительностью 35 сек. в 10 час. 42 мин. Подозреваемый ФИО15 пояснил, что во время имитации поиска «закладки» ему звонили с данного номера и молчали, он говорил, что ищет и скоро пришлет фото. Кто звонил, ему неизвестно. Также установлено, что с данного абонентского номера имеются пропущенные звонки 3 апреля в 10:57 и 10:59, а также исходящий звонок в 14:14, пропущенный звонок 17 апреля от абонентского номера № в 10:16, отклоненный звонок в 10 минут 17 секунд, и входящий звонок длительностью 20 сек. в 10 час. 28 сек. Подозреваемый ФИО15 пояснил, что с данного абонентского номера ему звонила девушка, которая просила связаться с Матвеем, а он пояснил, что когда выйдет из леса, то свяжется. Кто звонил, ему неизвестно.

Кроме этого, судом исследовались доказательства, представленные стороной защиты, – протокол проверки показаний обвиняемого ФИО15 на месте от 05 мая 2023 г. с фототаблицей (т. 2 л.д. 164-169, 170-177), проведенной с его участием с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства (статья 194 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации), в процессе которой он указал на участок местности вблизи лесного массива в районе д. Жаберо Андреапольского района, где он был задержан сотрудниками полиции, а также на участок местности в лесу, где разрыта земля, пояснив, что в данном месте он имитировал поиск наркотических средств, для чего руками разрыл землю. Координаты данного места 56.725363, 32.2644579. В ходе проведения проверки показаний на месте ФИО15 обратил внимание присутствующих на то, что после того, как ему стало известно о наркотических средствах, которые ему необходимо было найти и забрать, он принял решение добровольного отказа от таких действий, так как понимал, что это противозаконно; его решение было добровольным и окончательным.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, показания подсудимого, суд приходит к выводу о том, что они допустимы, достоверны и с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении описанных выше преступлений.

Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, так как последние, вопреки доводам защитника, являются лицами, незаинтересованными в исходе дела, их показания согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными при рассмотрении уголовного дела. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что свидетели оговаривают ФИО15 в совершении преступлений, не имеется, тем самым у суда отсутствуют основания для признания показаний свидетелей недопустимыми и недостоверными.

Вместе с тем по смыслу правовой позиции, сформулированной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 06 февраля 2004 г. N44-О, положения статей 56, 246, 278 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подлежащие применению в системной связи с другими нормами уголовно-процессуального законодательства, не дают оснований рассматривать их как позволяющие суду допрашивать дознавателя и следователя о содержании показаний подозреваемого, обвиняемого, данных ими в ходе досудебного производства, и как допускающие возможность восстановления содержания этих показаний вопреки закрепленному в части 1 статьи 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации правилу.

Таким образом, суд не вправе допрашивать дознавателя и следователя, равно как и иного сотрудника правоохранительного органа, о содержании показаний, объяснений, данных в ходе досудебного производства подозреваемым или обвиняемым, восстанавливать содержание этих показаний вопреки закрепленному в пункте 1 части 2 статьи 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации правилу, согласно которому показания подозреваемого, обвиняемого, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу в отсутствие защитника и не подтвержденные им в суде, относятся к недопустимым доказательствам. Тем самым закон исключает возможность любого, прямого или опосредованного, использования содержащихся в них сведений.

Указанные положения и правовую позицию Конституционного Суда Российской Федерации следует учитывать при проверке допустимости любых источников доказательств, в которых воспроизводится содержание пояснений, показаний подозреваемого (обвиняемого) на досудебной стадии уголовного судопроизводства, данных им в отсутствие защитника, в том числе и в письменных. В частности, нельзя признать отвечающими критерию допустимости такие доказательства, как показания понятых, которым стало известно об обстоятельствах совершения преступления от подозреваемых (обвиняемых) при проведении следственных, а равно иных процессуальных действий. Понятые - это лица, привлекаемые для удостоверения факта производства следственного или иного процессуального действия и их показания, в которых они сообщают о пояснениях, данных подозреваемыми (обвиняемыми), есть не что иное, как опосредованное использование в процессе доказывания содержащихся в них сведений.

Таким образом, в обоснование выводов о виновности ФИО15 в совершении преступлений не могут быть положены показания допрошенных в качестве свидетелей сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО10, а также участвовавших в ходе совершения процессуальных действий понятых Свидетель №5 и Свидетель №4 о пояснениях ФИО15 о том, что он искал тайник-закладку с наркотическим средством, но не нашел, поскольку искал не в том месте, так как эти пояснения ФИО15 давал в отсутствие защитника.

С учетом изложенного суд полагает, что показания названных свидетелей в указанной части не отвечают критерию допустимости, а потому не принимает их как доказательство виновности подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления.

В то же время в остальной части показания этих свидетелей об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», производства осмотра места происшествия и транспортного средства, личного досмотра ФИО15, их результатах, зафиксированных в соответствующих протоколах, и его поведении, об обнаружении и изъятии наркотических средств, отвечают критерию допустимости, как доказательств по уголовному делу.

Правовых оснований для признания письменных доказательств, положенных в основу приговора, недопустимыми, у суда не имеется, поскольку нарушений норм уголовно-процессуального закона, которые могли бы быть признаны существенными, влияющими на допустимость данных доказательств, представленных органами предварительного расследования, не установлено.

Ходатайство защитника о признании ряда доказательств недопустимыми, заявленное в прениях сторон, разрешению не подлежит, так как в силу статьи 292 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с этой стадии судебного разбирательства ходатайства не заявляются и не разрешаются.

При этом какие-либо не устраненные противоречия в доказательствах, вызывающие сомнения в виновности подсудимого и требующие толкования в его пользу, по делу отсутствуют.

При определении размера наркотических средств суд исходит из исследованных в судебном заседании экспертных заключений, а также из приведенных выше положений Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002.

Заключения экспертов соответствуют требованиям статьи 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются научно-обоснованными. Нарушений уголовно-процессуального закона и требований Федерального закона от 31 мая 2001 г. N73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" при производстве экспертиз не установлено, поводов ставить под сомнение компетентность экспертов и правильность их выводов не имеется.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия, приведенные в качестве доказательств по данному уголовному делу, соответствуют требованиям статей 2, 6 - 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в статье 2 названного Федерального закона №144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий: изъятые предметы надлежащим образом осмотрены и приобщены к делу, подвергнуты экспертным исследованиям; лица, участвовавшие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, допрошены в качестве свидетелей. 

Составленные в результате оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками МО МВД России «Западнодвинский» документы, в частности, акт наблюдения и протокол личного досмотра, получены в соответствии со статьей 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со статьями 74, 86, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства, телефон и иные предметы надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Таким образом, полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, а обстоятельства их проведения свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны сотрудников оперативных подразделений.

Представитель государственного обвинения указал на необходимость квалификации действий подсудимого ФИО15 по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 и части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15 по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

и части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Оснований для иной квалификации действий ФИО15 не имеется.

Вопреки доводам стороны защиты фактические обстоятельства содеянного, установленные судом, исследованные доказательства, характер действий ФИО15 и неустановленных лиц, использующих ник-неймы «Матвей Моисеев» и «Яков Белов», от которых он получил поручение на поездку, географические координаты и подробное описание места нахождения наркотического средства с фото, свидетельствуют о состоявшемся между ними предварительном сговоре на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме этого, ФИО15 и неустановленные в ходе предварительного расследования лица в соответствии со своими ролями уже приступили к выполнению объективной стороны состава преступления, предусмотренного частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, но не смогли довести его до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительного органа, и они не успели выполнить всех действий по передаче наркотического средства потребителям.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Следовательно, объективную сторону сбыта наркотических средств составляют не только действия, связанные с непосредственной передачей наркотических средств потребителю. В нее входят также действия, связанные, в частности, с приобретением, хранением и перевозкой наркотических средств в целях их сбыта.

Судом установлено, что ФИО15, действуя совместно и согласованно с неустановленными органом предварительного следствия лицами, получил указания о необходимости извлечения из тайника оптовой партии наркотических средств, содержащих в своем составе ?-PVP (? – Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, и организации тайника с наркотическим средством в г. Самара, для последующего сбыта; прибыл на место по предоставленным ему координатам и описанию, тем самым уже выполнив часть объективной стороны состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Уголовное дело в отношении неустановленных лиц выделено в отдельное производство.

О предварительном сговоре подсудимого и неустановленных лиц на совершение преступления свидетельствует совместность и согласованность их действий, в том числе предварительное ведение подсудимым переписки с неустановленными лицами, получение от них информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, достижение договоренности о выплате вознаграждения подсудимому за доставку наркотического средства.

Предварительная договоренность подсудимого с иными лицами об обстоятельствах распространения наркотического средства следует и из его показаний, а также фактически выполненных им действий.

Очевидно, что ФИО15 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел реальность общественно-опасных последствий и желал их наступления, при этом действовал он группой лиц по предварительному сговору.

По этим же мотивам нельзя согласиться и с доводами подсудимого и его защитника о том, что наркотическое средство он выдал добровольно, проинформировав полицейских о местонахождении тайника. 

Согласно примечанию 1 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств.

Более того согласно абзацу 4 пункта 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, выдача таких средств по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Как видно из материалов уголовного дела наркотические средства из тайника и из транспортного средства были изъяты в ходе проведения следственных действий - осмотров места происшествия и транспортного средства с участием ФИО15, реальная возможность сокрытия наркотических средств от сотрудников полиции, равно как и уничтожения телефона, в котором содержались координаты и фотографии места закладки, переписка с неустановленными следствием лицами, у подсудимого отсутствовала.

Нет оснований для оценки указанной позиции ФИО15 и как добровольного отказа от преступления в смысле статьи 31 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительного органа и возможность доведения преступления до конца у ФИО15 в силу названной причины отсутствовала. 

Приведенные выше данные, связанные с проведением оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО15, свидетельствуют о том, что до начала проведения указанных мероприятий правоохранительные органы располагали оперативной информации о возможной причастности неустановленных лиц к незаконному сбыту наркотических средств на территории Андреапольского района Тверской области. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий эта информация подтвердилась. Жалоб на действия сотрудников МО МВД России «Западнодвиснкий», каких-либо замечаний со стороны участвующих в оперативно-розыскных мероприятиях лиц в составленных актах не зафиксировано.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО15 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции, и в отсутствие со стороны последних провокации.

То обстоятельство, что тайник с наркотическим средством был обнаружен по координатам, находившимся в телефоне ФИО15, также не свидетельствует о его непричастности к совершению указанного преступления.

Доводы стороны защиты относительно обстоятельств, указанных ФИО15 в ходе проверки его показаний на месте, когда он указал место, где пытался найти наркотическое средство, о его невиновности в совершении данного преступления также не свидетельствуют.

Нашёл своё подтверждение и квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом суд отмечает, что действия ФИО15 и неустановленных лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в программе обмена сообщениями "Telegram", носили совместный и согласованный характер, были заранее спланированы и каждый из них действовал согласно отведенной ему роли. Совершению ФИО15 преступления предшествовало его вовлечение в состав преступной группы, инструктаж неустановленными лицами о способах преступной деятельности, которые при выполнении объективной стороны состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, предполагали использование указанной программы обмена сообщениями, функционирующей посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", для передачи информации о местонахождении ФИО15 по пути следования к месту тайника, а затем и для доведения ФИО15 информации о местах оборудованных им тайников с наркотиками до неустановленных органом предварительного расследования лиц, а уже ими - до потребителей, что обеспечивало бесконтактный сбыт наркотических средств и конспирацию преступной деятельности.

В свою очередь ФИО15, будучи осведомленным о способах деятельности по незаконному обороту наркотических средств с использованием сети "Интернет", получил от неустановленных лиц в программе обмена сообщениями в сети "Интернет" информацию о местонахождении их оптовой партии для последующего перемещения, а также, осознавая, что в ходе дальнейших совместных его и соучастников действий по передаче наркотиков конечным потребителям для их бесконтактного сбыта также будет использоваться сеть "Интернет", планировал забрать наркотики из тайника, через мессенджер в сети отправлял фотографии своего местонахождения соучастникам, постоянно информируя последних о своих действиях, однако был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, поскольку ФИО15 уже начал выполнять объективную сторону состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и при этом его умыслом охватывалось использование сети "Интернет" при совершении незаконного сбыта наркотических средств, его действия подлежат квалификации и по вышеуказанному признаку.

Повышенная общественная опасность деяния, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, когда для этого используется сеть «Интернет», обусловлена возможностью участников такой преступной деятельности законспирировать ее, исключив личные контакты не только с приобретателями наркотиков, но и между собой, причем уже в ходе совершения действий, входящих в объективную сторону состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Этот способ взаимодействия соучастников между собой и с приобретателями наркотиков затрудняет выявление и пресечение таких преступлений, что учтено в уголовном законе как обстоятельство, повышающее общественную опасность деяния, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, начало совершения которого может иметь место и ранее контактирования соучастников преступления непосредственно с конечным потребителем наркотиков через сеть "Интернет".

Избранную ФИО15 позицию относительно преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд расценивает, как способ защиты с целью избежать наказания либо уменьшить степень ответственности за содеянное.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, искусственного создания доказательств для привлечения его к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов судом не установлено.

При изучении личности ФИО15 установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет двойное гражданство - Российской Федерации и Турции, женат, лиц, находящихся на его иждивении, не установлено; имеет постоянное место жительства и регистрацию; на учете у психиатра и нарколога не состоит; со слов зарегистрирован в качестве самозанятого; по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно; с 01 октября 2014 г. состоит на воинском учете, зачислен в запас в связи с принятием гражданства РФ.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, принимая во внимание, что он не состоит на учете психиатра, а также его поведение в судебном заседании.

Таким образом, оснований для прекращения уголовного дела либо освобождения подсудимого от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, в судебном заседании не установлено.

На основании статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины и искреннее раскаяние в содеянном по эпизоду части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации; по обоим эпизодам: отсутствие данных о привлечении к административной и уголовной ответственности, наличие удовлетворительной характеристики с места жительства; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в добровольном указании места хранения наркотического средства в автомобиле, предоставлении пароля для разблокировки мобильного телефона, предоставлении данных о координатах места закладки наркотического средства, что не было известно правоохранительным органам и, помимо прочего, позволило изъять его из незаконного оборота, а также в активном участии в осмотре мобильного телефона.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО15, не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При назначении наказания в соответствии с частью 2 статьи 43 и частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его возраст, семейное положение, состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение до и после совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, материальное положение.

Подсудимый ФИО15 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести и особо тяжких, представляющие повышенную общественную опасность, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, негативно влияющие на социально-психологическую атмосферу и правопорядок. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказаний за совершение указанных преступлений в виде лишения свободы.

Препятствий для назначения данного вида наказания не установлено.

Назначение ФИО15 менее строгого вида наказания по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации нецелесообразно и не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Альтернативных видов наказания санкция части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не предусматривает.

Оснований для применения к подсудимому ФИО15 правил статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, равно как и для изменения категории преступлений, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Не находит суд и оснований для применения в отношении подсудимого положений статей 53.1, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО15 привлекается к уголовной ответственности за совершение покушения на преступление, предусмотренное частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, соответственно, по правилам части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая наличие у ФИО15 смягчающего его вину обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым назначить наказание по данному эпизоду в виде лишения свободы с применением правил назначения наказания, предусмотренных частью 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учётом части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации; и с применением правил назначения наказания, предусмотренных частью 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. N58, суд назначает наказание по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом приведенных выше смягчающих обстоятельств, личности и материального положения подсудимого, суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

Исходя из требований пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, для отбывания наказания ФИО15 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу, избранная в отношении подсудимого ФИО15, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Время содержания подсудимого под стражей до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы в соответствии с положениями пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 297-300, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО55 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 и частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО56 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 04 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время нахождения ФИО15 под стражей с 27 апреля 2023 г. до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- первоначальную упаковку (полимерный пакет черного цвета и 4 полимерных пакета, в которые были упакованы наркотические средства); буккальный эпителий ФИО15; приспособление для курения сложной геометрической формы (стеклянная колба с трубкой); две салфетки, тетрадь, переданные на хранение в комнату для хранения вещественных доказательств Андреапольского отделения полиции, – уничтожить;

- наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 0,32 грамма, находящееся в комнате хранения наркотических средств и их прекурсоров Андреапольского отделения полиции МО МВД России «Западнодвинский», - уничтожить;

- 4 полимерных пакета с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-PVP (?-пирролидинопентиофенон), - производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1 981,2 грамма после экспертизы, упакованных в сейф-пакет №74205563, - оставить на хранении в комнате хранения наркотических средств и их прекурсоров Андреапольского отделения полиции МО МВД России «Западнодвинский» для принятия по ним решения в рамках выделенного уголовного дела №42301280041000057;

- мобильный телефон марки «Samsung А12», хранящийся при уголовном деле, - передать на хранение в комнату для хранения вещественных доказательств Андреапольского отделения полиции МО МВД России «Западнодвинский» до принятия решения по выделенному уголовному делу №42301280041000057;

- пластиковые карты банка ПАО Сбербанк №, банка «Альфа-Банк» №, банка «Тинькофф Банк» №, банка ПАО Сбербанк №, банка «Почта Банк» №, банка «СовкомБанк» №, банка ПАО Сбербанк №, слот из-под сим-карты мобильного оператора «Теле2», слот из-под сим-карты мобильного оператора «Билайн», сим-карту со слотом мобильного оператора «Тинькофф Мобайл», сим-карту мобильного оператора «МТС», свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства № на имя ФИО57, водительское удостоверение на имя ФИО59 №, паспорт транспортного средства №

<

адрес>, паспорт гражданина РФ на имя ФИО58; связку ключей; автомобиль марки «Тойота», государственный регистрационный знак №, - считать возвращенными законным владельцам по принадлежности;

- мобильный телефон марки «РОСО» и смарт часы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Андреапольского отделения полиции, – передать по принадлежности ФИО15;

- СD-R диск, предоставленный АО «Альфа - Банк», находящийся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Западнодвинский межрайонный суд Тверской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.Л. Антонова